
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY čvrtletník 
obce 

Těchonín

JARO20
15

CENA 10,- Kč



2

Úvodní slovo redakce

Vážení občané,
 
 dnes pro Vás máme přichystáno takové menší překvapení. Možná jste si ho již všimli. Počínaje 
tímto vydáním Těchonínských listů (TL) bude čelní strana v barevném provedení. Pokud bude fo-
tografie nebo plakát na zadní stranu, tak bude v barevném provedení také zadní strana. Jistě to bude 
změna k lepšímu. Abychom zachovali alespoň něco z barev, které jsme měli pro jednotlivá roční 
období, tak v původních barvách zůstane záhlaví čelní strany.
 Uvnitř dnešních TL najdete dvě nová témata, která budou pokračovat po celý letošní rok. První 
téma bude zaměřeno na vyprávění o občanech Těchonína a Celného a stránka bude mít název „Na 
návštěvě u sousedů“. Přípravě této stránky se bude věnovat Ivanka Špinlerová a Radim Trejtnar. 
Druhé téma bude zaměřeno na finance a na orientování se ve finančním prostředí. Tuto stránku bude 
připravovat Jaroslav Chládek ml.
 Před určitým časem jsem se zmínil o ukládání, či archivaci TL. Doporučil jsem tehdy, že bude 
vhodné vždy po určité době dát TL do vazby, vytvořit z nich 
knihu, a tu pak uložit na několika místech v obci. První ta-
ková kniha je hotova. Na obrázku vidíte provedení vazby, v 
které je uloženo celkem 12 výtisků TL za období zima 2011 
až podzim 2014. Jsou to TL vydané ve volebním období 
2010 – 2014. Kniha má označení I. svazek. Věřme, že těchto 
svazků bude více. Myslím, že vytvářet vazby TL vždy za 
ukončené volební období bude nejvhodnější, protože v jedné 
knize bude ucelený přehled o životě v obci v tomto období. 
Po jednom kusu má knihu uloženu: Redakce TL, obecní kro-
nika, obecní úřad, základní škola a jedna kniha je v místní 
knihovně, kde si ji mohou občané zapůjčit a prohlédnout. 
Pokud se bude toto provedení vazby někomu z občanů lí-
bit a chce mít tuto knihu doma, tak si její zhotovení může 
objednat v KNIHAŘSTVÍ v Žamberku, Pod Radnicí, ing.
Tobišková. Provedení vazby stojí 230 Kč. V knihařství to je 
domluveno. Chci  Vám ještě vážení občané sdělit, že od každého doposud vydaného výtisku TL je 
několik kusů stále k dispozici. V případě, že někdo z Vás bude nějaký výtisk potřebovat, můžete se na 
mne obrátit, telefon 604 825 375.
 I když od oslav výročí obce uplynul již delší čas, tak jsou stále k dispozici ALMANACHY vy-
dané k tomuto výročí, a to za 120 Kč a upomínkové předměty. Vše je k dostání na Obecním úřadu v 
Těchoníně. Je možno si také ještě objednat i DVD z těchto oslav.
 Vážení občané, příští v pořadí již patnácté TL vyjdou v sobotu 27. června. Děkujeme Vám váže-
ní občané a čtenáři TL za dosavadní přízeň a těšíme se na Vaše příspěvky do TL Léto 2015.

 Užívejte si všichni v pohodě krásné jarní období a prožijte hezky Velikonoce.  
 

Karel Vencl
   

Foto na obálce: Celenské ovečky (foto: Václav Prüher)



3

Vážení spoluobčané,

 očekávané jaro s probouzející se přírodou a hřejivými slunečními paprsky nás přišlo rozveselit a 
nalít doušek vzpružující nálady.

 Zastupitelé obce dne 18. března schválili rozpočet obce s příjmy 11,632 mil. Kč a výdaji 15,542 
mil. Kč. Schodek 3,91 mil. Kč je krytý rezervou obce. Z významnějších společně plánovaných akcí 
našeho rozpočtu bych zmínil tyto: Po výměně části vodovodního řadu v Celném, která by měla pro-
běhnout v jarních měsících, bychom společně se společností Vodovody a kanalizace Jablonné nad Or-
licí, a.s. měli zhotovit nový asfaltový povrch místní komunikace. Jedná se o úsek od domu čp. 63 po 
most přes řeku směrem Dolany. Dále by měla být vypracována do konce května „Studie bezpečných 
zón na komunikaci č. II/311 v katastrálním území obce Těchonín“, a to s ohledem na stále se zvyšující 
frekvenci silničního provozu s nadměrnou rychlostí vozidel projíždějících naší obcí. V těchto dnech 
se také zpracovává projektová dokumentace nemalé akce pro zastřešení školní jídelny, která by měla 
být realizována v období letních prázdnin. Zastřešení v následných letech umožní vestavbu čtyř obec-
ních nájemních podkrovních bytů, na něž je již vyhotovena studie. Plánují se také rekonstrukce dvou 
bytů a vypracování projektové dokumentace pro stavební úpravy hospodářské části bytového domu 
čp. 166. V průběhu měsíců ledna a února byly vyměněny hlavní a boční vstupní dveře do nájemních 
bytových domů čp. 178, 179 a 180. Začátkem roku byl také na základě výběrového řízení zakoupen 
objekt čp. 95 od společnosti Lesy ČR, s.p., jehož stav bude po stavební stránce zhodnocen a dle 
rozhodnutí o jeho využití upraven. Suterénní část domu společně s dvorem přímo vybízí k vytvoření 
technického zázemí obce, které tolik chybí a bude tvořit se sousedními obecními objekty jeden celek. 
O využití nadzemní části bude jednáno na zasedáních zastupitelstva v průběhu roku. Nově dle platné 
legislativy musí také obce zajistit likvidaci biologicky rozložitelného odpadu. Proto se zastupitelstvo 
shodlo na pořízení menšího nákladního automobilu s hydraulickou rukou vč. kontejnerů, které budou 
osazeny na určená místa a kam občané budou moci trávu a větve odvážet. Na tento automobil s kon-
tejnery byla podána žádost o dotaci na Státní fond životního prostředí.

 Závěrem bych chtěl poděkovat všem spoluobčanům, kteří vítají jaro i úklidem okolí svého oby-
dlí. Vám všem také přeji pěkné Velikonoce. 

Daniel Krejsa

Pár řádků od starosty



4

Slib zastupitele
• Slib složil dodatečně a bez výhrad Vlastimil Všetička, řádně zvolený zastupitel obce v komunálních 

volbách v roce 2014. 
(Důvodem pozdějšího složení slibu zmíněného zastupitele byla jeho pracovní činnost v zahraničí). 

Komise stavební a ŽP (Jiří Junek)
• ZO bere na vědomí zprávu komise stavební a ŽP.
• ZO bere na vědomí návrh komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rok 2015.
Finance (Marcela Žofková)
• ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.5/2014 ze dne 31.12. 2014                         10-0-0
Smlouvy, dohody, příspěvky (Daniel Krejsa)
• ZO schvaluje „Kupní smlouvu“ mezi Lesy České republiky, s.p. jako prodávajícím na straně jedné 

a obcí Těchonín jako kupujícím na straně druhé.           10-0-0
(Předmětem převodu touto kupní smlouvou je pozemek p.č.st.241 – zastavěná plocha a nádvoří, 
jehož součástí je budova čp.95 – objekt k bydlení a p.p.č. 969/20 – zahrada. Kupní cena je ve výši 
605 555 Kč.).

• ZO schvaluje „Pachtovní smlouvu“ s panem Stanislavem Studeným bytem Celné 12, na p.č.789/1, 
862/2,897/1 v k.ú.Celné.              10-0-0

• ZO schvaluje „Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy“ o zřízení věcného břemene – služebnosti a 
smlouvu o právu provést stavbu č.IE-12-2005152/VB/1A se společností ČEZ Distribuce, a.s. 

                 10-0-0                                               
• ZO obnovuje dohodu o odborné pomoci s Městskou knihovnou v Jablonném nad Orlicí na jeden 

rok a poskytne MK příspěvek ve výši 5 tis. Kč.                                       10-0-0 
• ZO schvaluje mimořádný příspěvek pro Místní akční skupinu Orlicko ve výši 10,-Kč na občana.  

(Mimořádný příspěvek poskytují všechny obce ze Sdružení obcí Orlicka).        10-0-0
ZŠ a MŠ              
• ZO schvaluje zastřešení budovy ŠJ bez střešních vikýřů a se změnou vchodu do budovy.          10-0-0

(Zastřešení budovy bude provedeno o prázdninách roku 2015).
• ZO schvaluje požadavek ZŠ a MŠ o příspěvek na provoz z rozpočtu obce na rok 2015.        10-0-0

(Kontrolní výbor požadavek ZŠ a MŠ projednal a doporučil jeho schválení).
• ZO bere na vědomí požadavek ZŠ,MŠ a ŠJ na opravy budov v roce 2015 ze dne 5.1.2015.

(Výměna BRANA u hlavního vchodu do budovy ZŠ, zvýšení odvětrávání ve sklepních prostorách 
ZŠ, zabezpečení oken sítěmi v budově MŠ, kde probíhá výuka tělesné výchovy, zabezpečení zdi 
v tunelu mezi MŠ a ŠJ proti plísni).

• ZO bere na vědomí informaci o zkušebním ročním provozu dotační akce – zateplení budovy ZŠ a 
výměny oken a dveří. (Splněno bylo vše, k úsporám tepla dochází, bude nadále sledováno).

Veřejné osvětlení (Karel Vencl)
• ZO schvaluje zadat zpracování zjednodušené projektové dokumentace na rekonstrukci VO v Hlu-

chově firmě K energo s.r.o., která provádí projekt i na rekonstrukci NN v Hluchově.             10-0-0    
(Rekonstrukce VO se musí provést z důvodu rekonstrukce vedení NN a rekonstrukci VO musí obec 
uhradit ze svých prostředků. Cena zjednodušeného projektu na VO bude do 7,5 tis.Kč včetně DPH).

Z jednání ZastuPitelstva obce

Schůze dne 
14.1.2015

přítomno zastupitelů: 10
(omluveni: Lucie Šmahelová)

přítomno občanů: 7



5

Územní plán obce         
• ZO bere na vědomí informaci o platnosti ÚP – platný je od 30.12.2014.
Pozemky
• ZO schvaluje záměr nákupu pozemku p.č.969/6, k.ú.Těchonín.                                                 10-0-0

(Jedná se o 4 446 m2 v místě uvažované budoucí zástavby, vlevo od silnice na Stanovník).
Různé, diskuse, připomínky
• Při zasedání ZO se prezentovala společnost ITERSOFT s.r.o. k softwaru geoportál pro obce.

(Žádné rozhodnutí po prezentaci ZO nepřijalo).
• Josef Sedláček, Daniel Krejsa 

– informovali o odeslané poptávce na Atelier malých okružních křižovatek Ing.Petra Novotného, 
Pardubice. Poptávka se týká zlepšení bezpečnostní situace na komunikaci č.II/311(prostor před 
ZŠ, chodník podél komunikace od kostela k železničnímu mostu, zvýšení bezpečnosti při průjezdu 
v Celném). 

• Karel Vencl 
– informoval o jednání s ing. Barvínkem, projektantem, ohledně zastřešení budovy ŠJ. Sdělil, že 
pokud nemáme jasno v tom, jak využít půdní prostor nad ŠJ, tak vikýře na střeše raději nyní nepro-
vádět. Střecha bude mít skládanou krytinu, a tak je možno vikýře dodělat až v budoucnu, kdy se 
bude půdní prostor řešit. Snadno se umístí proti místnostem.
– Doporučil, aby se diskutovalo o budoucím využití zakoupené budovy čp.95, a to ve výborech a 
komisích zastupitelstva obce. Bude dobré znát i názory občanů, organizací a spolků.

• Daniel Krejsa
– informoval o návrhu nejmenovaného občana, který doporučuje nezastřešovat schodiště do budovy 
ŠJ, ale zrušit stávající vchod do budovy a vchod provést do severní strany budovy, kde jsou šatny. 

• Vlasta Papoušková
– pochválila kalendář vydaný obcí na rok 2015.

 Zastupitelstvo obce bylo svoláno k projednání návrhu zastupitele Martina Olšara, který předpo-
kládá jiný způsob řešení těžby dřeva v obecních lesích, než tomu je doposud. 
V podstatě jde o to, aby se oceňovaly a prodávaly až pokácené stromy. Prodej by prováděla obec. 
Uvedl, že dnes jsou jiné ceny za dřevo, a tak by obec z prodeje měla získat více.
 Smlouva na těžbu v obecních lesích je však uzavřena s firmou Ing.Doleček – truhlářská a pilař-
ská výroba Orličky. Tato firma vyhrála v roce 2013 výběrové řízení na těžbu dřeva v obecních lesích 
z pěti podaných nabídek. Po vytěžení dřeva z lokalit, které byly určeny ve výběrovém řízení, by obec 
měla získat 246 375 Kč. Prozatím je vytěženo dřevo asi za 50 tis.Kč. Smlouva končí koncem roku 
2015. 20
 K prováděné těžbě se vyjádřil také Ing. Doleček. Zatím je vytěžena malá část dřeva. Uvedl, že 
v některých lokalitách lze těžit, až když je zamrznuto. Při těžbě jsou určitá rizika a musí se také brát 
ohled na přilehlé pozemky, aby se nepoškodily. Ing.Doleček při svém odchodu nesdělil, že chce od 
smlouvy odstoupit, ale vyjádřil se v tom smyslu, že bude respektovat rozhodnutí zastupitelstva obce 
v této věci.
Diskuse 
• Jan Leicht ml. podpořil návrh přednesený zastupitelem Martinem Olšarem. Uvedl, že v kraji je 

cena za 1 m3 až 1 800 Kč.
• Zastupitelé Krejsa, Sedláček, Motyčka, Vencl, Junek vystoupili v diskusi a byli proto, aby firma 

Schůze dne 
4.2.2015

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Jaroslav Chládek, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 3



6

Ing.Doleček pokračovala v obecních lesích v těžbě dle uzavřené smlouvy.
Z přítomných občanů podpořil firmu Ing.Dolečka Mikuláš Papoušek.
Závěrem zasedání zastupitelé hlasovali s tímto výsledkem:

• ZO schvaluje, aby firma Ing.Doleček pokračovala v těžbě dřeva v lesích obce Těchonín dle uzavře-
né a platné smlouvy.                 5-2-2

 Tomuto jednání zastupitelstva předcházela porada, která se konala 27.1.2015 za účasti projek-
tantů Ing. Libora Barvínka a Ing.Pavla Vacka z Ústí nad Orlicí. Ze zastupitelů obce se zúčastnili: 
Daniel Krejsa, Josef Sedláček, Václav Motyčka, Karel Vencl, Jiří Junek, Lenka Kreuselová a Ivanka 
Špinlerová.

Porada byla svolána ze tří důvodů:
1. Daniel Krejsa představil svoji studii, která řeší využití budoucího podkrovního prostoru školní 

jídelny, a to malometrážními byty. Střešní vikýře by se provedly současně se stavbou střechy 
v roce 2015.

2. Karel Vencl zpochybnil rozhodnutí zastupitelstva obce ze dne 14.1.2015 o změně vchodu do 
budovy školní jídelny. Všem zastupitelům zaslal dopis, ve kterém uvedl, že rozhodnutí dle jeho 
názoru bylo unáhlené a že původní návrh na zastřešení schodiště, které by se provedlo současně 
se stavbou střechy, bylo lepším řešením a uvedl důvody proč.
Především jde o rozsáhlé stavební práce, finančně a časově náročné, jde o zbytečnou změnu na 
plášti budovy. (Stavební práce představují odbourání stávajícího schodiště, vybourání nového ot-
voru do severní zdi budovy pro vchodové dveře, dojde ke zmenšení šatny, likvidaci minimálně 
jednoho okna do šatny, výstup z budovy bude na méně přehledném místě než doposud, u takto 
veliké budovy byl vchod situován na správném místě). 
Navrhl i kompromisní řešení. Vchod do budovy ponechat, kde je, pod oknem vedoucí školní jí-
delny vybudovat chodník od rohu budovy k ploše schodiště, po třech schodech by se vstoupilo na 
plochu, která je přede dveřmi. Střecha od rohu budovy by se protáhla asi o 2,5 m směrem k cestě 
a tím by byl krytý chodník i plocha před vstupem do budovy. 
Nikdo z přítomných zastupitelů tyto návrhy nepodpořil. 
Bylo argumentováno především tím, že bude bezbariérový přístup do budovy pro strávníky s ohle-
dem na starší občany, že bude lepší bezpečnost ohledně dopravní situace vůči přilehlé komunikaci 
a že bude vchod blíže k plánovaným parkovacím místům.

3. Ing. Barvínek a Ing.Vacek byli požádáni,aby také připravili studii na využití půdního prostoru u 
školní jídelny a tento předali na OÚ v Těchoníně do 10.2.2015.

• ZO na svém jednání dne 10.2. schválilo variantu 3 na využití půdního prostoru, kterou předložil 
Daniel Krejsa. Čtyři podkrovní malometrážní byty, se dvěma venkovními schodišti pro vstup do 
bytů do půdního prostoru. Každé schodiště pro dva byty. Střecha bude s vikýři.                      8-0-1
(Návrh řešení Ing.Barvínka a Ing.Vacka měl také čtyři podkrovní malometrážní byty, s jedním 
venkovním schodištěm pro vstup do bytů. Vstup byl do chodby mezi byty. Střecha s vikýři. Tento 
návrh získal 1 hlas.)

• ZO souhlasilo s odstoupením Ing.Dolečka od smlouvy na těžbu dřeva v obecních lesích za předpo-
kladu, že žádná ze stran nebude uplatňovat sankce.                                       8-1-0
(Ing. Doleček sdělil 5.2.2015 starostovi obce, že odstoupí od „Smlouvy“ na těžbu dřeva v lesích    
obce Těchonín. Stalo se tak den po jeho účasti na jednání zastupitelstva obce.) 

Schůze dne 
10.2.2015

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Josef Sedláček, Lucie Šmahelová)

přítomno občanů: 1



7

Kontrolní činnost (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí  „Inventarizační zprávu o majetku obce za rok 2014“ se stavem k 31.12.2014.

Inventarizace byla provedena v souladu s vyhláškou č.270/2010 Sb., provedla ji komise ve složení:
Předseda: Vencl Karel, členové: Papoušek Mikuláš, Pavliš Oto.
Při inventarizaci nebyly zjištěny žádné odchylky od stavu majetku uvedeného v inventurních sou-
pisech. Podklady k provedení inventarizace byly dobře připraveny. Protokol o provedené inventa-
rizaci byl všemi členy inventarizační komise podepsán bez výhrad.

Finance  (Daniel Krejsa, Marcela Žofková)
• ZO bere na vědomí předložený „Návrh rozpočtu obce na rok 2015.“

(Návrh rozpočtu obce na rok 2015 projednal finanční výbor na své schůzi dne 17.2.2015. Tento 
návrh rozpočtu bude zveřejněn na úřední desce OÚ, a to nejméně 15 dnů před konáním březnové-
ho zasedání ZO. Občané se mohou s návrhem rozpočtu seznámit a vznášet případné připomínky, 
návrhy a mít dotazy.)

Energetika
• ZO schvaluje „Smlouvu o centralizovaném zadávání“, týká se nákupu elektřiny na komoditní bur-

ze.                  10-0-0
(Naše obec je zapojena do centrálního nákupu elektřiny, smlouva se uzavírá na dobu neurčitou s 
výpovědní lhůtou 3 měsíců.)                   

Základní škola a Mateřská škola (Lenka Kreuselová)
• ZO schvaluje roční uzávěrku u příspěvkové organizace ZÁKLADNÍ ŠKOLA  A  MATŘSKÁ ŠKO-

LA  za rok 2014 s kladným výsledkem hospodaření ve výši 176 216,97 Kč a současně schvalu-
je rozdělení výsledku hospodaření za rok 2014 takto: Fond rezervní: 158 595,97, fond odměn: 
17 261 Kč.                   10-0-0

Pozemky
• ZO schvaluje záměr odkoupit pozemek p.č.969/20 v k.ú.Těchonín o výměře 57 m2 ve zjednodušené 

evidenci od – LESY ČR. (Pozemek se nachází u budovy čp.95 v Těchoníně.)                           10-0-0
• ZO schvaluje odprodej pozemku p.č.1126 v k.ú.Těchonín o výměře 832 m2, za cenu dle znaleckého 

posudku ve výši 29 120 Kč. Ve „Smlouvě“ o prodeji bude uplatněno zástavní právo.                  10-0-0
Komunikace 
• ZO bylo seznámeno s: Cenovou nabídkou od „ Atelieru malých okružních křižovatek – Pardubice“ 

na vypracování projektové dokumentace na akci: „Studie bezpečných zón na komunikaci č.II/311“ 
v katastrálním území obce Těchonín. Cena za provedení „Studie“ v případě objednání všech tří 
lokalit činí: 131 750 Kč + DPH. Po provedení „Studie“ by se objednalo zpracování „Projektové 
dokumentace“. Cena za projektovou dokumentaci není prozatím známa.
Návrh předpokládá řešení ve 3 lokalitách: 
Lokalita 1: Těchonín: Prostor před ZŠ (přechod pro chodce pro potřebu ZŠ, osvětlení zóny, do-
pravní značení svislé a vodorovné, měřič rychlosti, chodníky pro bezpečný pohyb občanů v daném 
místě, další přechody v daném místě – u kostela, parkovací plocha a manipulační plochy v prostoru 
místní prodejny, zefektivnění dopravního značení v souvislosti se zákazem vjezdu kamionů s ome-
zením výšky). 
Lokalita 2: Těchonín: Chodník podél komunikace II/311 (chodník navazující na bezpečnou zónu 
(etapa 1) vedoucí k místní továrně a nádraží ČD s ukončením v oblasti železničního mostu). 
Lokalita 3: Celné: Zvýšení bezpečnosti při vjezdu do obce od Mladkova (opatření vedoucí ke zpo-
malení rychlosti vozidel jedoucích po uvedené komunikaci v části obce Celné).

Schůze dne 
18.2.2015

přítomno zastupitelů: 10
(omluveni: Václav Motyčka)

přítomno občanů: 8



8

• ZO schvaluje objednat u Atelieru malých okružních křižovatek Ing.Petra Novotného – Pardubice, 
zpracování „Studie“ pro všechny 3 lokality najednou za cenu 131 750 Kč + DPH.                       10-0-0

• ZO bere na vědomí informaci o dopisu odeslaném KrÚ Pardubice. V dopise se informuje KrÚ o 
investičním záměru Obce Těchonín řešit bezpečnostní situaci na komunikaci II/311 v obci ve 3 
lokalitách. Byl uveden i návrh na řešení dle projekčního Atelieru malých okružních křižovatek. 
(KrÚ Pardubice totiž přišel s iniciativou na zlepšení atraktivit v oblasti Sněžníku. Dopravně inže-
nýrská kancelář s.r.o. v Hradci Králové již zahájila projektové práce na akci, což mimo jiné spočívá 
v modernizaci silnice II/311 v úseku Jablonné nad Orlicí – Mladkov a silnice III/04514 v úseku Čer-
vená Voda – Dolní Boříkovice. V této záležitosti je nutná součinnost v řešení, aby byly zohledněny 
požadavky obce Těchonín na bezpečný silniční provoz.)

Životní prostředí
• ZO schvaluje nákup malého nákladního automobilu na biologický odpad, včetně 4 kontejnerů.    

(Bude požádáno o finanční dotaci, část bude hradit obec ze svých zdrojů.)                               9-0-1
Diskuse, připomínky
Mikuláš Papoušek – uvedl, že je ve špatném stavu střecha a podlaha na půdě u přístavku obecního 
domu čp.166. Dochází také k promrzání štítové stěny – byt Zavadilových.
(Stěna bude zateplena, střecha posouzena s návrhem na řešení). 
Karel Vencl – po zpracování „Studie bezpečných zón na komunikaci č.II/311“, tedy před objednáv-
kou na zpracování projektové dokumentace, by mělo proběhnout oponentní řízení k návrhu a jeho 
veřejné projednání. Půjde totiž o finančně velmi náročnou investici.

Finance (Václav Motyčka)
• ZO schvaluje vyrovnaný rozpočet obce na rok 2015 ve výši 15 mil. 517 tis. Kč.                         9-0-0 

Příjmy jsou ve výši 11mil.632 tis. Kč, dorovnání do výše výdajů o 3 mil.885 tis.Kč je z rezervy.
Návrh rozpočtu byl vyvěšen na úřední desce, žádné připomínky od zastupitelů a občanů nebyly 
k návrhu rozpočtu do 18.3.2015 podány.
Výdajové položky jednotlivých kapitol rozpočtu v Kč, s částečným rozpisem jejich použití:
Lesní hospodářství 122 tis. (z toho 102 tis. výsadba stromků). 
Prodejna Celné: 51 tis. (z toho příspěvek na provoz 30 tis. ). 
Silnice 1mil.162 tis.(z toho opravy a udržování 648 tis., studie BESIP + geodezie + drenáž u hřiště 
367 tis., zimní údržba komunikací + sečení krajnic 120 tis.).
Čističky odpadních vod 310 tis. (z toho nákup služeb 90 tis., tj. stočné, rozbory, odvoz fekálií, 
164 tis. přeložení kanalizace u čp. 57 v Těchoníně).
ZŠ, MŠ a ŠJ 3 412 tis. (z toho 2 478 tis. zastřešení budovy ŠJ se změnou vchodu do budovy + pro-
jekční práce, neinvestiční příspěvek na provoz 741 tis.)
Příspěvek pro gymnázium Žamberk 1 tis.Příspěvek pro ZUŠ Jablonné n.Orl. 6 tis.Příspěvek diva-
delnímu spolku Bouda 2 tis.Činnosti knihovnické 15 tis.
Kronika obce 10 tis.Kulturní a historické hodnoty 106 tis.- oprava Celenského kříže.
Rozhlas a televize 11 tis.Těchonínské listy 25 tis.Záležitosti kultury 71 tis. (z toho SPOZ 15 tis., 
příspěvek na akci Toulání kolem Orlice 7 tis., nákup služeb + dohody na kulturní akce 49 tis.). Spor-
tovní zařízení 130 tis. – zastřešení zázemí na hřišti pod ZŠ. Tělovýchovná činnost 61 tis. (z toho 
příspěvky celkem 52 tis. – ASPV 5, hokej 20, fotbal 22, stolní tenis 5). Využití volného času dětí a 
mládeže 30 tis. (z toho 10 tis. příspěvek rybářům na činnost s mládeží). Nemocnice 1 tis., příspěvek 

Schůze dne 
18.3.2015

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Lucie Šmahelová, Vlastimil Všetička)

přítomno občanů: 4



9

Orlickoústecké nemocnici. Bytové hospodářství 3 mil.705 tis. (z toho rekonstrukce bytů 1 792 tis., 
opravy a udržování bytů 272 tis.,el.energie 30 tis., teplo 640 tis., nákup služeb 246 tis., voda a stoč-
né 340 tis., služby peněžních ústavů 246 tis.). Nebytové hospodářství – pošta 5 tis. Veřejné osvětlení 
380 tis. (z toho rekonstrukce veřejného osvětlení 195 tis., el.energie 70 tis., opravy, údržba, nákup 
výbojek a elektronických prvků 28 tis., nákup služeb 71 tis.). Pohřebnictví 86 tis. (z toho 50 tis. 
opravy zdí, sečení 15 tis., pohonné hmoty, maziva 8 tis., voda 3 tis., zeleň 10 tis.). Komunální služby 
a územní rozvoj 2 527 tis. (z toho 1 260 tis. nákup malého nákladního automobilu na biologický 
odpad – včetně dotací, nákup ostatních služeb 526 tis., 4 kontejnery na nákladní auto 150 tis., in-
vestiční dotace – Sdružení Orlicko 55 tis. rozhledna na Adamu,nákup služeb 526 tis). Sběr a svoz 
komunálních odpadů 425 tis. Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 314 tis.(z toho nákup sněhové fré-
zy 60 tis., nákup radlice  k traktoru Kubota 20 tis., údržba zeleně, kácení, frézování pařezů, dohody 
na péči a vzhled obce 185 tis.). Ostatní činnosti, služby pro obyvatelstvo 3 tis. Pomoc zdravotně 
postiženým 2 tis. Důchodci 12 tis. (z toho 6 tis. příspěvek na autobus - důchodci KONZUM zájezd, 
6 tis. příspěvek na autobus - klub důchodců zájezd), Záležitosti krizového řízení 20 tis., Požární 
ochrana 166 tis. (Mladí hasiči dotace 30 tis, pojištění auto, osoby 28 tis., pohonné hmoty a maziva 
22 tis.). Zastupitelstvo obce 855 tis. (z toho odměny členů zastupitelstva obce 680 tis., povinné po-
jištění na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, příspěvky 175 tis.) Činnost místní správy 1mil. 
015 tis. ( z toho platy zaměstnanců 415 tis., povinné pojištění na sociální zabezpečení a příspěvek 
105 tis., zdravotní pojištění 40 tis., el. energie a plyn 49 tis., ostatní osobní výdaje 60 tis. služba 
telekomunikací a radiokomunikací 35 tis., cestovné 8 tis., knihy, tisk 10 tis.,nákup materiálu 90 tis., 
nákup židlí 12 ks + židle pro kancelář 44 tis., el.energie a plyn 40 tis., aktualizace programů, www. 
stránky obce, služby serveru, opravy kopírek, počítačů, plyn.kotle, nákup služeb 119 tis.).
Výdaje z finančních operací 12 tis. Pojištění 42 tis. Převody vlastním fondům (ČNB) 109 tis. Ostat-
ní finanční operace 303 tis. Finanční vypořádání minulých let 10 tis.

Kontrolní činnost (Karel Vencl)
• ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru (KV) o činnosti za období leden až březen 2015.

(Kontrolní výbor v tomto období projednal a doporučil zastupitelstvu obce ke schválení požadavek 
ZŠ a MŠ na 741 tis.Kč  pro rok 2015 na provoz, provedl následnou kontrolu hospodaření ZŠ a MŠ 
v roce 2014 a provedl inventarizaci majetku obce k 31.12.2014, s předložením závěrečné zprávy 
o výsledku inventarizace. Finanční výbor byl požádán o podání zprávy na jednání ZO v měsíci dub-
nu o tom, jak byly využity finanční prostředky z rozpočtu obce v roce 2014 u spolků a organizací, 
kterým byly poskytnuty). 

Bytový fond (Daniel Krejsa)
• ZO bere na vědomí informaci o provedené instalaci indikátorů ISTA pro měření spotřeby tepla 

v bytových obecních domech čp.178,179 a 180. (Bylo uloženo Zákonem č.406/2000 Sb. o hospo-
daření s energií v platném znění k 1.1.2015).

• ZO bere na vědomí informaci o provedené výměně dřevěných vchodových a bočních dveří za 
hliníkové, v barvě „ Zlatý dub“, u bytových domů čp.178, 179 a 180 za celkovou cenu 417 075 Kč 
s DPH. (Cena je o 7 tis. Kč vyšší proti ceně vzešlé z výběrového řízení, musely se osadit vyšší 
prahy.)

Smlouvy 
• ZO schvaluje „Kupní smlouvu“ a „Smlouvu o zřízení zástavního práva“ na pozemek p.č.1126 v k.ú. 

Těchonín o výměře 832 m2, pro manžele Krosnářovy, Těchonín 119.                                              9-0-0
• ZO schvaluje „Smlouvu o zřízení věcného břemene“ č.IP-12-2005068/VB/1 se společností ČEZ 

Distribuce, a.s.                              9-0-0
Pozemky
• ZO zamítá žádost p. Polanského o odkup pozemku, p.č.151/1 v k.ú. Celné o výměře 2 423 m2, ze 



10

dne 20.2.2015. (Pozemek je mezi silnicí a řekou vedle bytového domu čp.110 na Celném).    7-2-0
• ZO schvaluje záměr prodeje podílu 1/12 pozemku z výměry 428 m2, p.č.st.216 v k.ú.Těchonín.    

(Případnému prodeji musí předcházet jednání se všemi vlastníky uvedeného pozemku. Zájem o 
odkup podílu 1/12 pozemku má pan Mgr.Ludvík Michalka, bytem Těchonín 182).         9-0-0

Komunikace             
• ZO schvaluje vyhovět žádosti paní Sládkové, bytem Celné 50, a provést opravu místní komunikace 

na Celném od kapličky k domku čp.50. (Informoval Daniel Krejsa).              9-0-0
• ZO schvaluje provést opravu místní komunikace vedle domku pana Milana Fridricha, bytem Tě-

chonín čp. 100. (Informoval Karel Vencl, jedná se o záležitost staršího data.)                        9-0-0
• ZO bere na vědomí informaci o stavu prováděné „Studie bezpečnostních zón“ na komunikaci 

č.II/311 v k.ú. obce Těchonín.(Na studii se pracuje v Atelieru malých okružních křižovatek v Par-
dubicích).

Životní prostředí
• ZO schvaluje „Žádost o poskytnutí podpory“ z Operačního programu Životního prostředí, výzva 

č.64, výzva OPŽP.(Jedná se o finanční podporu na nákup techniky - malého automobilu na svoz 
biologicky rozložitelných odpadů a o nákup 4 kontejnerů na svoz odpadů.)               9-0-0

Obecní lesy (Martin Olšar)
• ZO schvaluje ceny za palivové dřevo z obecních lesů pro občany s trvalým pobytem v obci Těcho-

nín.                   9-0-0
- Větve a kmeny o průměru 10 – 20 cm ………..  100 - 400 Kč + DPH (samovýroba)
- Kmeny o průměru nad 20 cm …………………  800 - 1000 Kč + DPH (těžba provedená obcí)       
(Podrobná informace k prodeji palivového dřeva je uvedena v těchto TL na jiném místě.)

• ZO bere na vědomí informaci o provedení zalesnění paseky v obecním lese po těžbě dřeva v roce 
2013. Do konce měsíce dubna 2015 bude vysazeno celkem 600 sazenic – jedle, jasan, buk, na které 
lze získat i částečnou dotaci. Prostor s novou výsadbou bude oplocen.

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce Těchonín ve II. čtvrtletí 2015.
Duben - 15.4.  (Zpráva účetní o předpisech a platbách, zajištění očkování psů, zajištění úpravy a
                              úklidu obce, veřejných prostranství a hřbitovů).
Květen - 13.5.  (Činnost SDH, zpráva knihovnice o činnosti místní knihovny, závěrečný účet obce).
Červen  - 17.6.   (Zpráva předsedy komise stavební a ŽP, zpráva předsedy SPOZ).

Zasedání se konají v 18.00 hod. v zasedací místnosti OÚ. 
Případné změny místa konání budou uvedeny na veřejné pozvánce na zasedání ZO.

Karel Vencl

Silvestrovský ohňostroj
 V poslední den roku 2014 se v Těchoníně opět uskutečnil OHŇOSTROJ zakoupený z obecní 
sbírky. Celkem se vybralo 14.350,- Kč - a jelikož cena ohňostroje byla 13.725 Kč, 625 Kč zůstalo 
na další rok.
Po vydání zimních TL ještě ke sbírkové částce přispěli:
Hejlovi  (Těchonín 178), Durnovi (Těchonín 80), Leichtovi (Těchonín 169), Budišovi (Těchonín 
20), Budišovi st. (Těchonín 171), Hrdinovi (Těchonín), Wančovi (Těchonín 180), Šafář Jiří (Těcho-
nín 172), p.Wolf + p. Huterčyková (Těchonín 186).

Jiří Trojan



11

Jak si obyvatelé naší obce vydělávali na živobytí 
v 19.století a v 1.polovině 20.století

 V zimním čísle Těchonínských listů jsme vzpomínaly – já a naše pamětnice paní Felgrová, 
Suchomelová a Wotawová na staré Vánoce a způsoby obživy za jejich mládí a života jejich rodičů. 
Zabývaly jsme se zpracováním lnu a šitím knoflíků. Další činnosti přibudou v tomto článku. 
 Můj otec Antonín Špinler vzpomínal ve svých knihách na svůj kraj jako na kraj tkalců, drvařů, 
drobných rolníků, knoflíkářů, kartáčníků, klihařů a zručných řemeslníků, ale také pašeráků a pytláků. 
Dnes se zastavíme u práce v lese. Muži i ženy pracovali v panském lese, u nás patřil Stubenbergům 
z Kyšperka. Chlapi především káceli stromy ručními pilami a sekerami a samozřejmě pak s koňmi 
dřevo stahovali a uklízeli vše, co po kácení zbylo. Svážení topného dřeva a celých kmenů bylo do-
brým přivýdělkem pro sedláky, protože vlastnili koně. 
 V Uhlířském dole za Hluchovem hořely podle pamětníků ještě ve 30.letech minulého století 
milíře. Pro mladé lidi je toto slovo asi neznámým pojmem, ale určitě si milíř vybaví z filmové pohád-
ky Pyšná princezna. Za veselého 
zpěvu a tance tam princ Miroslav 
s princeznou Krasomilou pomáh-
ali v hlubokém lese uhlířově 
rodině pálit dřevěné uhlí v milíři. 
Tak veselá práce to zase nebyla, 
vyžadovala těžkou dřinu a neus-
tálý dozor. Milíř je velká hranice 
dříví, kterou uhlíři zvenku utěsnili 
hlínou. V hliněném obalu bylo na 
počátku několik otvorů kvůli rozhoření ohně. Pak se utěsnily a přívod vzduchu se reguloval. Za 
minimálního přístupu vzduchu uvnitř docházelo za vysoké teploty k tzv. karbonizaci dřeva. Pak se 
nechal milíř vychladnout a po jeho zbourání se vybralo uhlí. Ze 100 kg dřeva se získalo přibližně 20 
kg dřevěného uhlí. V Čechách se používal stojatý milíř. Nejprve se upravil terén, musel být bez trávy 
a drnů. Uprostřed se postavila silná asi třímetrová tyč (nebo celý svazek), které se říkalo král. Kolem 
se rozprostřela paprskovitě ze dřeva podlaha o průměru 6-8 m. U krále se nahromadilo roští a pak se 
kolem na výšku kladlo dřevo. Dřevěná homole se zakryla chvojím, na které se pak navrstvila hlína 
s popelem a mourem. Milíř při hoření postupně slehával. Dřevěné uhlí bylo potřebné pro hutě, hamry 
a řemesla, jež zpracovávala kov (kováře, nožíře, mečíře, kotláře, zvonaře, zámečníky, zlatníky atd.). 
Název milíř souvisí s latinskou čislicí  mille=tisíc (odtud M), protože se prý milíř skládal z tisíce po-
len. V Uhlířském dole bylo vše, co se k pálení potřebovalo. Místo na okraji lesa, potok (blízká voda 
byla nutná), samozřejmě možnost těžby dřeva. Uhlí v milířích se zde pálilo odedávna, dnes nám tu 
zůstalo po této činnosti jen pomístní jméno. 
 Ženskou prací v lese bylo vyžínání trávy kolem stromků, a jak jsem již psala v TL v článku 
o biokoridorech, posečená a usušená ostřice třeslicovitá se svážela na fůrách tažených koňmi do 
Lichkova a nakládala do vagonů, nebo se vozila do Králík do matracárny jako náplň do matrací. Ženy 
pracovaly také v lesních školkách, které byly vzorně udržované. Sazenice stromků byly na záhonech 
rozděleny podle stáří. Ty určené k výsadbě se na počátku jara umístily do jámy ve sněhu, aby se zara-
zil růst. Většinou to bylo u našich hájoven blízko studny nebo u pramene. Pak se ve správnou dobu 
vysazovaly, což pod dozorem hajných dělaly opět hlavně ženy. 
 V lese se také sušilo listí jeřábů a jasanů pro zvěř. Trhalo se do loktuše, sušilo kolem krmelců a 

Z historie těchonína



12

pak rovnalo dovnitř. Mnozí lidé si také přivydělávali sběrem borůvek, malin, ostružin, jahod a hub a 
jejich prodejem. Vesničané měli dovoleno sbírat v lese roští, které se svazovalo do otýpek. Roští bylo 
dobré na zatápku a také při pečení buchet, na ty byl totiž zapotřebí „dlouhý plamen“. Šišky sbíraly 
ženy a děti. 
 V panském lese samozřejmě pracovali hajní a lesní, ale o jejich 
působení se zmíním někdy příště. V lese vše patřilo pánovi. Hajní 
museli jeho majetek hlídat, ale občas je přechytračili pytláci, kteří 
si vylepšovali život zakázaným lovem. Králem mezi pytláky byl 
Josef Kubelka z Jablonného nad Orlicí. Vyučil se řemenářem, ale 
propadl pytlácké vášni. Lovil na mnoha panstvích, měl spoustu odd-
aných přátel po celém rakouském mocnářství. Pytlačil prý dokonce 
i v císařské oboře u Vídně. Podle vyprávění hajných byl nehorázně 
odvážný. O tom, že pytláctví byla jeho vášeň, svědčí i přiložená foto-
grafie. Je na ní muž, o jehož odvaze a síle nikdo nepochybuje. Furi-
antský postoj, přísný pohled. Na hlavě kožešinovou čapku na stranu, 
krátký zimník a vypracované kožené holínky. Hlavně však přes prsa 
lancasterku a pytlácký pytel stočený do bandalíru s visící hlavou 
šesteráka. 
 Hrdý král pytláků neměl pěkný konec života. Ve starších letech 
hůř viděl, a tak místo střílení kladl oka. Jeho poslední cesta ho 
čekala v naší obci. Dne 11.října 1891 ho naposledy viděli na cestě 
ze Stanovníku do Těchonínského lesa. Bylo mu 71 let. Až v červnu 
roku 1892 ho našly ženy při lesních pracích na stráni nad Korejtkovou 
cestou. Jak zahynul, nikdo neví. Pohřben byl v Těchoníně a stráň, 
kde skončil svůj život, se jmenuje Řemenářova. Více byste se o něm 
dočetli v knize A.Špinlera Lidé od Orlice.
 Až půjdete Uhlířským dolem, představte si, jak tam kdysi doutnaly milíře, a naproti nahoře pod 
srubem si připomeňte, proč je zde Řemenářova stráň.  
         Ivanka Špinlerová

Informace (palivové dříví)
 V lesích, které jsou ve vlastnictví obce Těchonín, bude pokračovat výchovná těžba i v 
roce 2015. Při této těžbě prováděné ve schválených lokalitách bude umožněna v omezeném 
množství také samovýroba palivového dřeva občany obce a forma těžby palivového dřeva 
zajišťované obcí, a to v porostech 10 – 60 let starých.
Odsouhlasené ceny vytěženého palivového dřeva za 1 srovnaný plnometr jsou tyto:
1) Větve a kmeny o průměru 10 – 20 cm ……100 - 400 Kč + DPH (samovýroba)
2) Kmeny o průměru nad 20 cm ……………   800 - 1000 Kč + DPH (těžba provedená obcí)
 Dopravu palivového dřeva z lesa zajišťuje a hradí v obou případech zájemce o palivové 
dříví.
 Občané, kteří mají trvalé bydliště v obci a mají zájem o palivové dříví, musí podat písem-
nou žádost na Obecní úřad v Těchoníně. Palivového dříví je omezené množství, proto bude 
pořadí občanů žádajících o provedení těžby samovýrobou nebo o koupi vytěženého palivo-
vého dříví obcí stanoveno podle došlých žádostí, a to až do vyčerpání povoleného rozsahu 
těžby. 
Schváleno zastupitelstvem obce dne 18.3.2015.

Martin Olšar I
N

F
O

R
M

A
C

E



13

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.net)
 Na novou sezonu se náš tým začal připravovat 
v sobotu 17.1. 2015. Příprava probíhala výhradně 
v domácích podmínkách. Na rozdíl od minulého 
roku, kdy jsme okupovali poslední příčku tabulky, 
jsme mohli nabírat fyzickou kondici ve větším kli-
du vzhledem k dosaženým bodům v podzimní části 
soutěže. 
 Zpestřením tréninků mělo být i soustředění, 
které se konalo na lyžařském vleku v Mladkově- 
Petrovičkách. Tohoto soustředění ze zúčastnila 
většina hráčů. Každý den hráči absolvovali dva 
tréninky. Dopolední probíhal venku a odpolední v 
mladkovské tělocvičně. Celé soustředění bylo za-
končeno přátelským zápasem na umělé trávě v Le-
tohradě. Náš tým se v něm střetl s mužstvem Sokola 
Mistrovice. V zápase jsme zvítězili 4:2. 
 Po podzimní části v našem kádru skončil Fal-
tus Jakub a naopak k nám na hostování přišli Dostá-
lek Pavel a po roční pauze i náš odchovanec David 
Jandejsek. Přestupní termíny ještě nejsou u konce, 
tak je možné, že ještě někdo náš mančaft posílí. 
K prvnímu mistrovskému utkání zajíždíme 28.3. 
2015 do Semanína. Vše o novinkách v našem klubu 
se dočtete na našich oficiálních internetových strán-
kách www.fotbal-techonin.net. 

Zdroj: fotbal Těchonín

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
 Dne 17.ledna 2015 proběhla VVH na-
šeho sboru v penzionu Otmarka. Na úvod si 
pro nás připravili program naši mladí hasi-
či. Při této příležitosti předal starosta sboru 
Vlastimil Všetička společně s velitelem sbo-
ru Petrem Duškem a starostou obce Danielem 
Krejsou stužky za věrnost sboru paní Aleně 
Leichtové (30let) a panu Františku Chládko-
vi (50let). Také jsme předali medaili svatého 
Floriána panu Ladislavu Filipovi. Na VVH 
se přijeli podívat členové z SDH Studené a 
z SDH Lichkov.
 V tomto roce činí členská základna 57 
členů, z toho 23 mužů, 13 žen a 21 dětí. Zása-
hová jednotka zůstala beze změn – Vlastimil 
Všetička, Petr Dušek, Lukáš Vaníček, Kamil 
Kalousek, Libor Chládek, Andrej Lukáč, Milan Kalous, Petr Vašata a Roman Kouba. 

sPolky v obci

Výroční valná hromada (foto Hana Všetičková)

Rozpis utkání
datum utkání čas
28.03. Semanín- Těchonín 15:00
04.04. Těchonín - D. Dobrouč 16:00
12.04. Brandýs n. O.- Těchonín 16:00
18.04. Těchonín - Sopotnice 16:00
26.04. Sloupnice - Těchonín 16:00
02.05. Těchonín - Č. Voda 16:00
09.05. Žamberk B - Těchonín 17:00
16.05. Těchonín - Rybník 16:00
23.05. Rudoltice - Těchonín 16:00
30.05. Těchonín - Žichlínek 16:00
07.06. Tatenice - Těchonín 16:00



14

 Opět v tomto roce máme v plánu uskutečnit kulturní akce, jako byl například Hasičský ples. Teď 
nás čekají Čarodějnice, Dětský den, Loučení s prázdninami a výpomoc při Toulání kolem Orlice a 
Pouťový koláč.
 Naší činností v letošním roce 2015 budou tradičně brigádnické úpravy okolo hasičské zbrojnice 
a v ní, údržba výzbroje a výstroje, účast na okrskové soutěži, námětová cvičení, školení hasičů a účast 
na výročí oslav SDH Lichkov.
 Další mojí povinností je zúčastňovat se různých schůzí, jako byla například 7.2. okrsková schůze 
sborů okrsku č.21 na Studeném, kam se mnou jeli společně jednatel sboru Hana Všetičková a člen 
sboru Andrej Lukáč. Konaly se zde nové volby, kde se volil například starosta, velitel, jednatel, hos-
podář atd. Nejdůležitější pro nás byl starosta okrsku a tím byl zvolen pan František Faltus z Lichkova 
a velitel okrsku pan Jan Faltus též z Lichkova, s kterými budeme opět aktivně spolupracovat.
 První akce, kterou jsme v tomto roce uspořádali, se konala v sobotu 14.února. Byl to Masopust, 
na kterém jsme zajišťovali pohoštění a občerstvení na hasičárně pro průvod masek, ale také pro místní 
občany z Těchonína a z okolí, kteří přišli tento masopustní rej podpořit.
 Druhou akcí byl Hasičský ples, který se 
konal 28.2. na sále hostince U Mostu. K tanci 
a poslechu nám po celý večer až do brzkých 
ranních hodin hrála skupina Dorax. Dále jsme 
si pro přítomné hosty připravili dvoje taneční 
vystoupení, bohatou tombolu a hlavně pří-
jemnou atmosféru po celý večer. Tímto bych 
chtěl prostřednictvím TL poděkovat panu Ji-
římu Trojanovi, Šárce Koubové, hostinskému 
a jeho personálu za výpomoc a všem členům 
našeho hasičského sboru, kteří se na této akci 
podíleli a také všem našim sponzorům. 
 
 Další příjemnou událostí pro náš sbor bylo popřát k životnímu jubileu panu Ladislavu Filipovi, 
který oslavil krásných 90 let. GRATULUJEME!
 O všech našich akcích, brigádách, schůzích a soutěžích se budete po celý rok dozvídat pro-
střednictvím TL, místního rozhlasu a nově vytvořených hasičských stránek, s kterými nám ochotně 
pomohl pan Jiří Trojan.
 Na závěr bych se chtěl zmínit, že byl v hasičské zbrojnici vyměněn stávající plynový kotel 
za nový a také se nově můžete připojit na internet-WIFI. 

Vlastimil Všetička – starosta SDH Těchonín

Mladí hasiči
 Na naše mladé hasiče čeká letos náročná jarní příprava. Několik dětí se již zařadilo do kategorie 
starších, a tak pro nové malé členy bude velkou výzvou zvládnout přípravu na první soutěž. V březnu 
si děti splní svoji povinnost a zvýší si odbornost - někteří již potřetí! Odměnou jim pak bude výlet, 
který je zatím ve fázi plánování. Vzhledem k hezkému počasí se již scházíme venku a učíme nováč-
ky pravidla jednotlivých disciplín a dovednosti zacházení s hadicemi. Musíme všechny nové členy 
pochválit za snahu a rodiče upozornit, že další nové členy přijímáme až v září 2015. Děkujeme za 
pochopení.

Jana Trojanová

Hasičský ples (foto Roman Kouba)



15

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
 Týmu HC Těchonín zbývá odehrát po-
slední dva zápasy letošní hokejové sezóny. 
Ta se těchonínských hráčům velmi vydařila 
a již teď se dá mluvit o historickém úspěchu. 
Těchonín začal první část v 1.lize, kde z deví-
ti zápasů 2x vyhráli, 1x remízovali a 6x pro-
hráli. 
 Druhá část LHL ligy byla rozdělena do 
pěti lig po osmi týmech. HC Těchonín si de-
vátým místem zajistil postup do druhé ligy. 
Ze sedmi zápasů naši hokejisté 5x vyhráli 
a 2x prohráli. To znamenalo celkově druhé 
místo a ve třetí části, která se dělí do 10 lig po 
4 týmech s pojmenováním po pivu z Pivovaru Holba, postup do Strong ligy. Nejhůře můžou těchonín-
ští hokejisté v celkovém pořadí skončit na osmém místě z celkových 40 týmů. Po loňském desátém 
místě opět posun o dvě příčky a tím zlepšení. 
 Zmínit je potřeba také to, že tým zůstal podobný jako v loňském roce. Tým opustil pouze Josef 
Matyáš, který odešel hrát okresní přebor, a jako náhrada přišel Martin Petr. Do konce března HC 
Těchonín odehraje ještě dva poslední zápasy. Derby s týmem Turci Verměřovice v neděli 22.března 
od 18 hodin a zápas s Cyklo Lanškroun v úterý 24. března od 19:15. Těchonínští hokejisté by chtěli 
poděkovat všem fanouškům, kteří je celou sezónu podporovali. Budeme se těšit na další ročník!

Michal Ordoš (foto: Radka Rozlívková)

SPV Těchonín 
 Těsně před nástupem zimního období se nám podařilo dokončit mantinely a moc jsme se těšili, 
až udeří první mrazy, abychom prověřili výhody nového asfaltového povrchu. Jsou nesporné. Je dale-
ko jednodušší úklid sněhu, menší spotřeba vody a dnes již víme, že pří -5°C se dá přes noc nastříkat 
menší vrstva ledu pro bruslení dětí. Bohužel led vydržel pouhých 14 dní. Naštěstí to bylo zrovna 
v období vánočních prázdnin, takže ledová plocha bylo skoro neustále plná. Moc děkujeme všem, kdo 
pomáhal.
 Pro běžkaře byla několikrát projetá stopa ze Suchého vrchu kousek nad Otmarku.
 13.2. jsme připravili trat pro běžkařské závody dětí z naší í z okolních škol.
 8.3. Proběhl výlet na běžkách, kterého se zúčastnilo 9 běžkařů.
Po příjezdu na Dolní Moravu jsme využili sedačkové lanovky na Slaměnku, odkud jsme plánovali 
zhruba 15km vyhlídkový sjezd na dolní parkoviště. Jelikož bylo nádherné slunečné počasí, prodlou-
žili jsem si výlet téměř dvojnásobně. Pohodové tempo jsme využívali k opalování a výhledům na 
vrcholky Jeseníků. 
 Výroční schůze SPV se bude konat po skončení  mistrovské sezony stolních tenistů.
 Až to počasí dovolí, chtěli bychom co nejdříve uklidit a připravit venkovní areál. Postupně se 
budeme snažit vylepšovat zázemí asfaltové plochy. Pevně věříme,že budete naše sportoviště hojně 
využívat.  

 Za SPV Jiří Leicht a Radim Trejtnar



16

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Tak jako již každoročně je zimní období pro rybáře obdobím rekapitulování uplynulé rybářské 
sezony a také plánování nových úkolů a stanovení nových cílů. V uplynulých měsících MO ČRS Tě-
chonín uspořádala rybářský ples v místní restauraci Otmarka, i přes nižší účast hostů se ples povedl. 
Večer plný tanečních kreací, lahodných rybářských pochutin, dobrého pití, dobré a přátelské atmosfé-
ry a zajímavých cen tomboly končil v ranních hodinách.
 Na výroční rybářské schůzi konané dne 28.2.2015 byly vyhodnoceny rybářské úspěchy členů 
naší organizace. Výsledky z vod mimopstruhových, pstruhových a také naší malé vody – Rybárny. Na 
vody mimopstruhové bylo našim členům vydáno oproti loňskému roku pouze 14 povolenek k lovu, 
její držitelé za sezonu ulovili celkem 82 ks jednotlivých druhů ryb při jejich celkové hmotnosti 215,77 
kg. Zde byli nejlepšími lovci M. Kubaník, J. Sedláček ml. a M. Lyčka. Na vody pstruhové bylo v roce 
2014 vydáno našim členům 18 povolenek k lovu. Tito členové ulovili na vodách pstruhových celkem 
592 ks různých druhů ryb při jejich celkové hmotnosti cca 247,33 kg. Z uvedeného počtu ulovených 
ryb bylo na našem revíru č. 453 104 uloveno našimi členy celkem 540 ks při hmotnosti 230 kg. Nej-
lepšími rybáři byli J. Sedláček ml., R. Kroczak a V. Polzer. Na Rybárnu bylo vydáno 18 ks povolenek 
k lovu, na které bylo uloveno 74 ks kaprů obecných při hmotnosti cca 201,3 kg. Na Rybárně byli 
nejlepšími rybáři M. Hubálek, D. Kopecký a S. Charwot. Dále byla vyhodnocena brigádnická činnost 
členů naší organizace, kdy bylo odpracováno celkem 307 hodin. 
 Dne 13.3.2015 pro-
běhly zkoušky dětí rybář-
ského kroužku ze znalostí 
bližších podmínek lovu – 
tedy laicky řečeno Rybář-
ského řádu, poznávání ryb 
a jejich života, a to formou 
testu. Ke spokojenosti 
nejen dětí, ale i funkcio-
nářů MO ČRS Těchonín 
všechny děti, které byly ke 
zkouškám připuštěny, tak 
test úspěšně složily a tím i 
získaly oprávnění pro vy-
stavení prvního rybářské-
ho lístku, který jim bude 
po předložení potřebných 
formulářů vydán Městským úřadem v Jablonném nad Orlicí. Děti byly následně předsedou MO ČRS 
Těchonín pasovány na rybáře, k čemuž jim byla vydána pasovací listina. Jednalo se o tyto děti – Voj-
těch Žofka, Adam Stránský, Vanessa Durnová a Filip Březovský.
 V letošním roce zahájil svou činnost rybářský kroužek a celé vzdělávání soustřeďuje ke své 
účasti na celorepublikové soutěži s názvem Zlatá udice, kdy krajské kolo bude pořádáno v Králíkách 
u místního rybníka. Držme proto palce našim dětem, snad se jim bude dařit.  K rybářskému kroužku 
bych rád uvedl, že se nám daří řady dětí rozšiřovat a tím předávat naše zkušenosti a vědomosti o pří-
rodě a světě kolem vody všem, kteří o to zájem mají.
 Závěrem bych za naši organizaci rád poděkoval všem, kteří se podílejí na jejím bezproblémo-
vém chodu. Poděkování patří také ředitelce místní ZŠ paní Kreuselové, která souhlasila s užíváním 
jedné třídy pro rybářský kroužek a obci Těchonín nejen za finanční podporu. 

Za MO ČRS Těchonín  Josef Sedláček ml. (foto: Josef Sedláček ml.)



17

Stolní tenis (www.pinec.info)
 Sezóna dětí a mládeže proběhla od září předešlého roku a byla dne 15. března zakončena turna-
jem v herně budovy mateřské školy. Hráči za umístění od 1. do 3. místa vybojovali medaile a všem 
byl předán diplom včetně dalších drobných upomínkových předmětů a sladkostí. 

Byly sestaveny dvě skupiny a výsledky 
jsou následné:

Skupina A:   
1. místo Dostálek Vojta  
2. místo Faltus Tomáš
3. místo Kubát Ondra 

Skupina B:
1. místo Tomeš Jakub
2. místo Leicht Tobiáš
3. místo Žofka Vojta
4. místo Tomeš Ondřej
 
 Co se týká mládeže, dosavadní tréninky jsem vedl sedm sezón (od sezóny 2008/2009). Poslední 
roky (pro veliký zájem a vyšší účast) mi vypomáhal pan Leicht Jan st., kterému za vše tímto děkuji. 
Nyní se, byť nerad, s mládeží musím rozloučit pro nedostatek osobního volna a přenechávám své 
místo dalšímu zapálenému tenistovi nebo rodiči dítěte, kterého tento sport oslovil. V případě zájmu 
mě, nebo pana Leichta Jana st. kontaktujte. 
 Věřím a těším se na to, že se s některým ze svých žáků ještě uvidím jakožto registrovaným hrá-
čem některého oddílu, a to buď jako spoluhráčem, či protihráčem u stolu.    

 Tréninky registrovaných mužů (OP-IV, TJ Sokol Těchonín) probíhají každé úterý v čase od 
17:30 hod. v herně budovy MŠ beze změny. 
 Tým Těchonín po odehrání zápasu 22. kola dne 20. března s oddílem Jiskra Králíky C bude mít 
zápasy celé sezóny odehrané. Nyní je na krásném druhém místě (viz tabulka) a měl by se na něm již 
udržet.

Tabulka soutěže po 21. kole - Regionální přebor 4
Pořadí Tým utkání výhry remízy prohry sety zápasy body

1 So Mistrovice C 21 20 0 1 919:485 273:105 61
2 So Těchonín A 21 19 0 2 922:507 263:115 59
3 So Sudslava C 21 13 0 8 770:660 215:163 47
4 So Žamberk C 21 11 2 8 686:739 188:190 45
5 So Tatenice B 21 9 3 9 685:720 186:192 42
6 Jiskra Králíky C 21 10 0 11 704:740 179:199 41
7 Orel Vysoké Mýto B 21 9 1 11 721:740 195:183 40
8 Ledříček Bartošovice A 21 8 2 11 718:704 184:194 39
9 So Plchovice B 21 7 3 11 730:696 193:185 38

10 So Sudslava D 21 5 6 10 603:741 165:213 37
11 So Mostek A 21 5 3 13 643:807 154:224 34
12 So Dolní Dobrouč B 21 0 0 21 417:979 73:305 21



18

 Pingpongová sezóna je tedy u konce a další začne na podzim. Jsme rádi za Váš zájem, zůstaňte 
nám věrní a sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.
pinec.info/  nebo http://stis.ping-pong.cz/. 
         S pozdravem 

„Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“
za místní oddíl Daniel Krejsa 

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz) 

 I letos proběhne turistická akce v Těchoníně - pochod Toulání kolem Orlice. Jubilejní už dvacátý 
ročník (a pátý v novodobé historii pochodu) byl kvůli mnoha květnovým akcím 
(např. soutěže těchonínských hasičů) přesunut mimo tradici květno-
vých pochodů na první červnovou sobotu - na 6.6.2015.  
 Trasa 3km pro děti bude opět plná zajímavých 
atrakcí a trasy 13km, 23km a 40km obohatí rozšířená 
naučná stezka Betonová hranice. Naučné cedule 
provází značnou část těchto tras. Opět ve spolupráci 
s provozovatelem Dělostře- lecké tvrze Bouda mů-
žeme slíbit volnou vstupen- ku na prohlídku pod-
zemní tvrze a díky ochotě provozovatele Kramá-
řovy chaty na Suchém vrchu bude pro turisty i volná 
vstupenka na rozhlednu.
 Start je i tentokát u hasič- ské zbrojnice od 7:30 hod. 
Pro účastníky pochodu je samo- zřejmostí sušenka a teplý čaj 
na trase a medaile, diplom a malý dárek v cíli. Kontrolními body na 
trasách jsou Dělostřelecká tvrz Bouda, Kramářova chata na Suchém vrchu a 
Kašparova chata na Adamu. 
 Těšíme se na dobré počasí a hojnou účast.

Jiří Trojan

ANKETA - cvičení v Těchoníně
Prosím o názor, jak jste/nejste spokojeni se cvičením v obci Těchonín? Například, jak Vám 
vyhovuje styl, doba, frekvence cvičení? 
Svá vyjádření pošlete na adresu těchto listů (listy@techonin.cz).

Předem děkuji Martina Pavlišová

Obecní úřad Těchonín plánuje uspořádat v červnu 
besedu nad kronikou Těchonínských dětských sborů s názvem „Zpívala celá škola“.

Pan učitel Haman by přivezl digitalizovanou verzi kroniky se stovkami fotografií, 
novinových reportáží i nahraných skladeb tehdejšího repertoáru. 

Termín bude upřesněn na pozvánkách a plakátech.

Děkuje a zdraví Jaroslav Hamano
Zn

Á
M

e
n

í
a

n
k

e
ta



19

Sbírka pro Afriku
 V pátek 19.12. jsme s dětmi šli poslat 4 balí-
ky do školy v Sangbarale. Poštovné do Afriky stálo 
4130 Kč a balíky dorazily na místo určení 27.1. Tam 
je vyzvedl Sory Conde, známý guinejský hudebník 
a ogranizátor workshopů hry na djembe, se kterým 
bylo domluveno, že balíky odveze do školy. Se So-
rym jste se mohli potkat například na bubenickém 
workshopu v Ostravě, který pořádal letos v březnu. 
Doufáme, že zásilky v pořádku dorazí na místo urče-
ní a přinesou radost sangbaralským školákům.

CO BUDE…
 Ve středu 25.3. se koná JARNÍ WORKSHOP  pro rodiče s dětmi, tentokrát na téma ZDOBENÍ 
PERNÍČKŮ A SMALTOVANÉ ŠPERKY.
 V pondělí 11.5. proběhne SBĚR PAPÍRU. Prosíme, abyste papíry vázali do menších balíčků 
(cca 4 kg), abychom je s dětmi unesli. Děkujeme za to, že na nás myslíte. Peníze získané sběrem pa-
píru použijeme na uhrazení vstupného nebo cestovného na akcích, které se konají na konci školního 
roku.
 Ve čtvrtek 16.4. navštívíme s dětmi ze 4. a 5. ročníku brněnskou hvězdárnu. Při této příležitosti 
si prohlédneme Brno, o kterém se děti učily ve vlastivědě.
 Děkujeme všem Masopustodárcům! Darované peníze budou použity na zaplacení vstupného na 
Setkání se zvířátky – hlodavci, na které s dětmi půjdeme v úterý 17.3.
         Sandra Krejčová
Ve středu 1.4. bude TALENT ŠKOLY….
 Talent školy se uskuteční 1.4. Může se tam přihlásit, kdo má talent, samozřejmě, že i ti, co talent 
nemají, ale talent mají všichni, ale každý na něco jiného. Ten, kdo se přihlásí, tak tam něco ukáže a 
ten, kdo se nepřihlásí, tak se bude jenom koukat. Ale přihlásit se můžou jen děti ze školy Těchonín. 
Konec.                        Anna Strasmeierová

CO BYLO… OČIMA DĚTÍ…
PLAVÁNÍ
 Tento rok se plavání uskutečnilo v listopadu a celkem 
jsme jeli desetkrát. Skončili jsme na konci ledna. Paní plav-
čice byly hodné a naučily nás hodně věcí. Například jsme 
skákali šipku, plavali pod vodou, plavali prsa, kraul, znak, 
lovili puky nebo kroužky, hráli vodní pólo, plavali jsme na 
vytrvalost, zkoušeli plavat v triku a říkali si, co máme dělat, 
když poplaveme s kamarádem a on už nebude moct. Při ka-
ždé lekci jsme měli dvě přestávky. Jednu jsme mohli jít do 
sauny nebo do vířivky, a potom jsme šli na hodinu a druhou 
jsme si hráli ve vodě. Při předposlední hodině jsme se fotili. Poslední hodinu jsme si mohli přinést 
nějakou hračku do vody. Například brýle nebo stříkací pistoli. Také jsme jezdili tobogánem a mohli 
si hrát. Na konci nám paní plavčice dala mokré vysvědčení a fotku, pak jsme si mohli koupit něco v 
obchodě.        Kristina Břinčilová

Školní okénko



20

SPANÍ VE ŠKOLE
 Dne 11. 2. jsme spali ve škole.  4. a 5. ročník, a také dvě třeťačky. Spala tam víc jak půlka třídy. 
Chvíli jsme měli volno, potom jsme se koukali na film Jak vycvičit draka 2. A když jsme to dokoukali, 
tak jsme měli 30 minut volno, a potom byla v deset večerka. A pak jsme šli spát, a taky jsme ještě 
chvíli povídali, ale potichu.
         Eliška Víšová
ZÁVODY NA BĚŽKÁCH
 Běžkové závody byly 13. 2. a přijeli Mistrováci a Jamné nad Orlicí. Setkali jsme se ve škole Tě-
chonín. Paní učitelka Krejčová nám řekla trasu, a pak jsme šli dát běžky do auta paní učitelky Sandry 
a vyšlápli jsme si na kopec. Když jsme tam přišli, vyndali jsme si běžky a začali jsme se připravovat. 
Zkusili jsme si trasu. První vyjela první třída, a pak vyjela druhá a třetí třída a kluci a holky jeli zvlášť. 
Pak jela postupně čtvrtá a pátá třída. Když jsme dojeli, Verča, Kuba, Eliška H. a Eliška V. nám nalili 
čaj. A pak se vyhodnocovalo. Nejdříve poděkovali těm, kdo závody připravovali, například trasu, 
jídlo, pití a tak dále. 

Výsledková listina dětí ze ZŠ Těchonín:
1.místo – Zigáčková Šárka, Stránská Rozálie
2.místo – Strasmeierová Markéta, Břinčil 
       Marek, Martínková Monika
3.místo – Kopecká Klára
4.místo – Zigáček Vítězslav, Žofka Vojtěch
5.místo – Poláková Iva
6.místo – Strasmeierová Anna, Leicht Tobiáš
8.místo – Kopecký Bohumil
9.místo – Veselý Tomáš

PEKÁČOVÉ ZÁVODY
 Dne 6.2. byly pekáčové závody. Ráno jsme 
se sešli ve škole, vzali jsme si pekáče a šli jsme 
ke hřbitovu. Nejdřív byla dvě rozjezdová kola, a 
pak se závodilo. Jezdilo se ve dvojicích a na konci 
jsme mohli jet vláčkem. Když jsme dojezdili, šli 
jsme do školy na vyhlášení výsledků. V kategorii 
1.,2.třída děvčata vyhrála Šárka Zigáčková. 1.,2.
třída chlapci vyhrál Víťězslav Zigáček. 3.,4.,5.
třída děvčata vyhrála Kristina Břinčilová. 3.,4.,5.
třída chlapci vyhrál Filip Březovský. Bylo to fajn a 
moc se mi to líbilo.

ZŠ INFORMUJE:                                                            Od 1.4.2015 do 30.4. 2015 vyhlašuje  
SBĚR DROBNÝCH ELEKTROSPOTŘEBIČŮ.

Jedná se o holicí strojky, varné konvice, žehličky na vlasy, toustovače, veškeré hračky  na 
baterie, ruční mixéry, žehličky, vrtačky, staré mobily,…

Kontejner bude umístěn v budově školy – chodba. Pro vstup do školy je nutné zazvonit.
Větší  elektrospotřebiče nepřijímáme ( mikrovlnky, ledničky, mrazničky, pračky,…).

in
f

o



21

Mateřská škola
Období Vánoc
  V naší školce máme dlouholetou tradici vánočních oslav. Se začínajícím adventem jsme vyzdo-
bili spolu s dětmi naši školičku. V den vánoční besídky 16.12.  jsme  zdobili  stromeček a poté přišla 
velká slavnost - vánoční besídka., na které jsme přivítali nejenom rodiče dětí. Děti vystoupily se svým 
kulturním programem. Také se nám představil náš taneční kroužek, kde děti oblečené do kostýmů tan-
čily na písně „ Čertovská“ a „ Rolničky“. Vánoční atmosféra byla umocněna vůní vánočního cukroví, 
které nám napekly naše ochotné maminky a každý mohl ochutnat. Vánoční besídka byla  zakončena 
bohatou nadílkou a v rozzářených dětských očích jsme viděli spokojenost.

Návštěva základní školy
 V lednu naši předškoláci navštívili základní školu, kde se seznámili s prostředím školy a školní 
družiny, prohlédli si všechny místnosti, které jim ochotně ukazovala pí. ředitelka L. Kreuselová.  
K následnému zápisu proto šli předškoláci již do známého prostředí.

Divadelní představení
 23.1. jsme do naší školky pozvali 
divadlo s představením „ Jak šlo kotě k 
zápisu“. Toto představení jsme nabídli dě-
tem ze školky z Mladkova, které pozvání 
přijaly. Společně jsme si užili nejenom 
divadla, ale následně i společného hraní. 
Všem se společná akce líbila, a proto jsme 
si slíbili, že děti z mladkovské školky 
k nám opět přijedou.

Vítání občánků
 Dne  24.1. pár dětí naší školky společně s pí uč. Jiruškovou přivítaly nová miminka v obci svým 
kulturním programem.

Plavecký výcvik předškoláků
 Na konci ledna jsme zdárně ukončili plavecký výcvik v Ústí nad Orlicí.Děti se zde pod dohle-
dem plavčíků naučily splývat, udělat hvězdičku na vodě, plavat prsa s pomůckou, skákat do vody a 
hlavně nebát se vody.Při poslední hodině dostal každý mokré vysvědčení, volnou vstupenku do bazé-
nu a na památku zvířátko do koupelny.

Lyžařský kurz na Dolní Moravě
 V pondělí 9.2.2015 jsme zahájili 1. ročník lyžařského 
kurzu naší mateřské školy. Malí natěšení budoucí lyžaři se 
ráno sešli ve školce a společně s paní učitelkou vyrazili au-
tobusem směr Dolní Morava. Jaké bylo pro děti překvapení, 
když je na sjezdovce přivítal méďa  Brumík. Po odchodu 
Brumíka začal  odborný lyžařský výcvik, kde se lyžařští in-
struktoři každý den věnovali dětem a učili je zvládat lyžař-
ské techniky. Děti se snažily a jejich výsledky se den ode 



22

dne zlepšovaly. 
 Po týdnu lyžařského kurzu, v pátek, děti přijely na sjezdov-
ku v maskách a takto oblečené se zúčastnily lyžařských závodů. 
Všichni byli úspěšní a za odměnu získali diplom a brumíka. 
 Našim malým lyžařům se lyžování líbilo a mrzelo je, že už je 
konec.

Karneval ve školce
 Ve středu 4.3. se v naší školce konal karneval . Všech-
ny děti přišly do školky v masce, kterou si doma připravily. 
Nejprve si děti malovaly barevné nafukovací balonky, pak 
se vžily do role prince a pomocí plnění různých úkolů se 
snažily vysvobodit zakletou princeznu.Jaký by byl karneval 
bez tance, nejprve masky tančily ve dvojicích s balonky na 
čele a poté každý sám.Také proběhl průvod masek, a neboť 
byly všechny masky pěkné, byly všechny odměněny medai-
lí a sladkostmi.

Kouzelnická show
 Při návštěvě kouzelníka 6.3. jsme v naší MŠ zjis-
tili, že máme mnoho malých kouzelníků. Jak je jinak 
možné vysvětlit, že naše děti umějí kouzlit. Několik dětí 
rádo asistovalo kouzelníkovi při jeho kouzlení. Vyvr-
cholením kouzelnické show byl trik s holubičkou a poté 
s králíčkem. Vystoupení končilo velikým potleskem dětí 
a přáním dalšího kouzelnického vystoupení.

Iva Jirušková

Informace (Finanční úřad, Územní pracoviště v Žamberku)
Přiznání k dani z příjmů má každý poplatník povinnost podat do 1. dubna.
Rozšířené úřední hodiny jsou na FÚ v Žamberku od 23.3.2015 do 1.4.2015 každý pracovní 
den v následujícím rozsahu:

Den  Úřední den a podatelna  Pokladna
Pondělí 8:00 - 18:00   8:00 - 12:00  13:00 - 16:00
Úterý  8:00 - 18:00 
Středa  8:00 - 18:00   8:00 - 12:00  13:00 - 16:00
Čtvrtek  8:00 - 18:00 
Pátek  8:00 - 18:00 

Podrobnější informace naleznete na www.financnisprava.cz

I
N

F
O

R
M

A
C

E



23

Divadlo
 Dne 24. 1. 2015 
sehráli ochotníci Kočovné 
divadelní společnosti 
Bouda v pořadí již 4. hru 
českého klasika Járy Cim-
rmana „Dobytí severního 
pólu Čechem Karlem 
Němcem“. Sál hostince 
„U Mostu“ navštívilo 
182 platících diváků a dle 
bouřlivých ovací můžeme 
neskromně prohlásit, že se 
představení vydařilo. 
 Chceme divákům 
poděkovat za to, že 
jsme nemuseli na pro-
gram zařadit již tolikrát 
osvědčený „Vichr z hor“. Těšíme se na shledání s věrným publikem v příští sezóně.

Oto Pavliš (foto: Tereza Velehradská)

DIVADELNÍ SOUBOR LIPKA
UVÁDÍ

“Napnout plachty!” - Vyplouváme...

 Vyplujte s námi na širý, neznámý a tajuplný oceán, vstříc tajemstvím zahalenému neznámu, zn-
ovu objevit Nový svět. Zažijme spolu opět to nadšené očekávání odvážných námořníků, plné touhy, 
nadějí a snů, ale i pochyby a strach z toho, co nás za horizontem čeká. Prožijme spolu to, co zažívali 
stateční námořníci Kolumbovy flotily v roce 1492.
 Divadelní hra “Napnout plachty!” Arnošta Juránka, autora Květu sakury, v podání králického 
Divadelního souboru Lipka, vypráví o osudech posádky nejmenší ze tří Kolumbových lodí – karavely 
La Niňa, a to nejen o jejich dobrodružné plavbě na neznámém moři, ale také o ráji, který v cíli své 
cesty objevili.
 Hra bude v Těchoníně uvedena 11.4.2015 od 19,30 hodin v sále hostince „U Mostu“. Pod 
režijním vedením Arnošta Juránka na jevišti uvidíte nejenom známé herce souboru – Petra Venza-
ru, Otu Pavliše, Marka Krejčího, Libora Líbala, Ladislava Vágnera, Jiřího Kyrala, Tomáše Vernera, 
Jarmilu Venzarovou, Květoslavu Machovou a Danielu Pretoriusovou, ale také ochotníky, kteří na 
divadelních prknech stanou letos poprvé – Kristýnu Faltusovou, Simonu Schweidlerovou, Benjamina 
Kainka, Filipa Matoulka a Martina Faltuse.
 Už teď Vám děkujeme, že si uděláte čas a na naše představení se přijdete podívat. Skvělou 
zábavu vám přeje

Divadelní soubor Lipka

akce v obci



24

Tříkrálová sbírka
 V sobotu 10.1. a v neděli 11.1.2015 probíhala v naší obci Tříkrálová sbírka. Ta navazuje na 
koledování na Tři krále (tj. 6.ledna) a má charakter celonárodní sbírky, jejímž hlavním účelem je 
především pomoc nemocným, handicapovaným, 
seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším soci-
álně potřebným skupinám lidí, a to zejména v re-
gionech, kde sbírka probíhá. Akce je každoročně 
organizovaná Českou katolickou charitou, ale 
v každé obci se jí musejí ujmout dobrovolníci z 
řad dospělých a malí koledující králové z řad dětí. 
 V Těchoníně putovaly za našimi občany se 
skupinkami tří králů paní Monika Krejsová, Iveta 
Trejtnarová a Věra Vágnerová. S milým progra-
mem vystoupily těchonínské děti: Daniel a Matěj 
Trejtnarovi, Petr Dušek, Martina Krejsová, Sára 
Jandíková, Vendula Koubová, Anděla Vágnerová, 
Eliška Repová, Hana Hejlová a Klára Kopecká. Ačkoli bylo škaredé počasí, zasloužili se všichni 
účastníci o zdar sbírky. Všem moc děkujeme a přidáváme pochvalu navrch Vendulce Koubové a 
Hance Hejlové, které koledovaly po oba dny, v neděli v Celném se nevzdaly i v pořádném dešti. 
 Sbírka se vydařila a vynesla 14.980,- Kč. Z okresní charity přišlo do Těchonína vřelé poděkování 
všem dárcům a účastníkům.      

Ivanka Špinlerová (foto: Daniel Krejsa)

Dětský maškarní karneval
 V neděli 25.1.2015  proběhnul na sále v hospodě U Mostu, dětský maškarní karneval. Dlouho 
se nevědělo, jestli karneval vůbec proběhne, protože nebyl, kdo by ho zorganizoval. Nakonec se této 
nevděčné role ujala Anička Břinči-
lová. Oslovila několik dalších žen 
a společnými silami se podařilo 
pro děti uskutečnit krásné odpole-
dne. Jako každý rok upekly některé 
maminky řadu dobrot, na kterých 
si mohli návštěvníci karnevalu 
pochutnat. Opět byly připraveny 
zajímavé soutěže, takže si děti za 
jejich úspěšné zvládnutí odnesly 
domů různé věcné ceny.
 Průvodcem celého odpoledne 
byla Míša Vébrová, která dokáza-
la, že má s těmito akcemi velké zkušenosti. Dá se říci, že díky ní se děti i rodiče téměř nezastavili. Po-
řád se tancovalo, nebo se děti učily při známých písničkách nové taneční pohyby. Musím se přiznat, 
že mi celý karneval neskutečně rychle utekl.
 Myslím si, že je potřeba vyslovit velké díky a uznání všem, kdo se o tuto tradiční akci zasloužil. 
Pevně doufám, že příští rok se zase s dětmi na karnevale setkáme. 

Radim Trejtnar (foto: Ilona Chládková)



25

Masopust
 Znovu obnovená tradice našeho masopustního průvodu trvá již od roku 2001. Starší účastní-
ky nahradili mladší, ale veselá masopustní nálada jedné soboty před Popeleční středou zůstala. Tě-
chonínský průvod se pyšnil každoročně třemi až čtyřmi koňskými spřeženími. Myslím, že podobný 
průvod nemají nikde po Čechách. Letos však zasáhla chřipka a naši přespolní kočí nemohli dorazit. 
Jeden kůň J.Leichta s koněm sice přespolního, ale skoro našeho Č.Faltuse vedli průvod. Na voze jela 
hudba a dále menší děti. Ostatní maškary šlapaly pěšky. Poté, co náš starosta předal klíč od vsi vyso-
kému klaunovi, vyrazili všichni obvyklou trasou. 
 Jedna z účastnic průvodu mi vyčetla, že už nepíšu, co všechno dobrého od těchonínských a ce-
lenských hospodyněk a občas i hospodářů dostali. Já sama jsem se přidala (starý Žid) k maškarám až 
v Celném. Všichni nebyli všude a nemohu také jmenovat všechny hostitele, ale aspoň někoho. Určitě 

potěšily jako vždy jednohubky a chlebíčky, kterých se po Těchoníně vyrobily stovky a k pití se moc 
hodily. U Lukáčů za hřbitovem se zaprášilo po lineckém, u paní Šilhavé hned zmizely smaženky. Ne-
zklamala paní Fikejzová s vyhlášenými koláčky, co se rozplynou na jazyku. Chutnaly malé větrníčky 
u Wančů a Budišovy koláče. Na odbyt šel čaj a punč. Mladé hospodyňky překvapily koblížky (u Bu-
dišů a dole u Moravců) a napoprvé se jim moc povedly. Koláče a masíčko u Kreuselů jsou už známé. 
Velké pojedení a popití čekalo u Vébrů, tam prý zachutnal chleba se sádlem. Na Malé straně, jak se 



26

u nás říká, se maškary přímo praly o křapáče paní Černohousové. A že jich nasmažila hromadu! U A. 
Leichtové čekaly grilované dobrůtky a polívčičky, však už se maškary dost nachodily – do Hluchova 
a zpátky. U Urbanů zhltly cukroví a projedly a propily se až k Martínkovým a jejich prostřenému 
stolečku. A rychle na slané pečivo k paní Wotavové. Všichni si pochutnali i v dolním Těchoníně, 
lákavého pohoštění bylo dost. Nezapomeňme na výborné buchty E.Lukáčové a jednohubky paní Kau-
fmanové. Některé maškary odpadly, jiné se cestou přidaly. Hladem a žízní však nikdo netrpěl.
 Na Celném nás také pohostili v mnoha chalupách, nejdéle jsme se zdrželi na oblíbené dršťkovce 
a dalších laskominách u Prüherů. Cestou nazpět jsme zbaštili jednohubky u Kopeckých v bytovce 
a u Lyčkových, cukroví u Filipových, poseděli při dobrotách u Studených a postáli u Šatavových a 
nakonec si dali kávu a čaj s medem u bývalého starosty Junka. Rej ovšem neskončil na Celném, po-
kračoval v naší hasičárně. Děkujeme za pohoštění také všem, které jsme nejmenovali, víme, že ode 
všech bylo od srdce. Peněžní dary putovaly do základní školy na mimoškolní činnost dětí.
 Letos prochodily Těchonín opět typické masopustní masky. Rozšířil se nám počet Židů – a nebyl 
to jen starý, ale i pěkní mladí (možná by měl pan prezident radost). 
Všichni byli unaveni dlouhou cestou pěšky, ale měli velkou radost ze srdečného přivítání všemi, kdo 
nás očekávali. Ještě jednou děkujeme.
     Ivanka Špinlerová

Nově narození:
11.2.2015  Chládek Dominik (Těchonín 179)
Jubilanti:
Leden        
60 let    5.1.1955 Marek Jan (Těchonín 181)
60 let    5.1.1955 Zavadilová Hana (Těchonín 166)
60 let      15.1.1955 Kosek Miroslav (Těchonín 184)
65 let        8.1.1950 Šimková Františka (Těchonín 76)
65 let      28.1.1950 Fogl Jiří (Těchonín 180)
65 let      28.1.1950 Grich Eugen (Těchonín 182)
70 let        7.1.1945 Soukalová Marie (Těchonín 130)
75 let        8.1.1940  Pejchar Josef (Těchonín 178)
Únor
50 let      20.2.1965 Lukáčová Jitka (Těchonín 194)
60 let      22.2.1955 Motyčková Olga (Těchonín 23)
65 let      27.2.1950 Fridrich Milan (Těchonín 100)
75 let      27.2.1940 Soukal Ivan (Těchonín 130)
80 let        4.2.1935 Liebich Josef (Těchonín 99)
90 let        8.2.1925 Filip Ladislav (Těchonín 132)
Březen
55 let    6.3.1960 Zajac Miroslav (Těchonín 179)
60 let      10.3.1955 Juračka Eduard )těchonín 158)
70 let    1.3.1945 Junková Zdena (Těchonín 80)
80 let      16.3.1935 Hubálková Božena (Těchonín 66)
88 let      13.3.1927  Dušková Marie (Celné 14)

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.  

sPolečenská kronika

 

?leden až 28.2.2015

• Obec má 615 obyvatel.  

• V obci se narodilo1 dítě (chlapec).

• Do obce se přistěhovalo 6 občanů.

• Z obce se odstěhovali 3 občané.

• V obci nikdo nezemřel.

trocha statistiky:

Dne 10. 4. 2015 uplyne 20 let, 
kdy nás navždy opustila naše 

milovaná manželka, maminka a 
babička, paní Janina Brůnová 

z Těchonína, č. p. 182.
Stále s láskou vzpomínají 

manžel Miroslav, dcery Jana, Miro-
slava a Lucie s rodinami.



27

na návštěvě u sousedů
  Členové redakční rady uvažovali delší dobu o nových stránkách, jež by věnovali lidem 

z Těchonína a Celného, kteří mají zajímavé koníčky či životní zážitky. 
Zahájili jsme návštěvou u manželů Anny a Václava Prüherových.

 

 Mnozí znalí faktů řeknou, že vybraní manželé 
jsou tzv. naplavenina, ale oni jsou s Celným spja-
ti už 45. rokem nejen vlastním životem, ale paní 
Anička i svými předky. Jejich chalupa je totiž dě-
dictvím po tetě a strýci Kristkových. Od roku 1970 
zde chalupařili a nakonec tu, jak se říká, zapustili 
kořeny. Těchonínští důchodci manžele dobře znají, 
protože se stali duší Klubu důchodců a dlouhá léta 
zpestřují svými besedami jejich setkání. Pan Vác-
lav pracoval také v obecním zastupitelstvu a do-
dnes se aktivně účastní veřejných zasedání. Přesto 
je hlavně mladí lidé z obce neznají. 
 Jak jsem se dozvěděla, Václav Prüher oslaví 
letos osmdesátiny a paní Anička je o rok mladší. A kde se seznámili? Studovali totiž oba v jedné třídě 

na chemické průmyslovce v Pardubicích. Přelétla 
jiskra – a od roku 1953 spolu chodili až do svatby 
v roce 1958 a správně očekáváte – ve svornosti a 
spokojeně spolu žijí dodnes. Každý, kdo je navští-
ví, pozná, že se mají moc rádi. Jsou veselí, vtipkují, 
škádlí se, ale hlavně (kromě dětí, samozřejmě) je 
po celý život spojují společné zájmy. Vedle tance 
(protančili mnohé kurzy pro pokročilé) je to pře-
devším turistika, cestování. Ptala jsem se, ve které 
zemi v Evropě spolu nebyli. Navštívili úplně všech-
ny evropské země. Po našem kontinentu cestovali 
vždy vlastním autem, využívali kempů a spali pod 
stanem. Nejprve vyjížděli, kam mohli, tedy po Če-

chách, Slovensku a lidově demokratických státech. Později procestovali všechny ostatní, ale také, 
jak se říká, skromně. Vlastním autem, s vlastním jídlem. Před výpravou Anička zavařovala obědy, 
vezli s sebou brambory, vejce, strouhanku atd. V severských zemích sbírali houby a vařili je na různé 
způsoby. Poslední evropskou zemí, kterou navštívi-
li, byla divoká Albánie. Později, když si našetřili z 
výnosů vodní elektrárny a chovu ovcí, se vydávali i 
do dalekých zemí. Společně projeli USA, Kanadu, 
Austrálii, Nový Zéland, v Jižní Americe navštívili 
Chile, Bolívii a Peru. O své zážitky se umějí podě-
lit, protože své cesty poctivě připravovali, prostu-
dovali historii, přírodu, kulturu navštívených míst a 
hlavně – pořídili spoustu fotografií a videí. Později, 
když si Anička kvůli nemoci netroufala na daleké 
cesty, navštívil Václav ještě státy na jihu Afriky, 
dále Čínu s Tibetem, Nepálem a Indií a nakonec 

Hranice Chile - Bolívie

Západ slunce nad Uluru - Ayers Rockem

Na Islandu



28

státy Indočíny. 
 Když zajdete k Prüherovým na návštěvu, máte si vždy o čem vyprávět. Ze své zkušenosti vím, 
že se u nich líbí každému. Když měla moje dcera u nás na návštěvě kamarádku Finku a pak kamaráda 
Španěla, zašli jsme k Aničce a Václavovi a společný jazyk jsme vždycky našli. Anička je výborná 
kuchařka, švadlena a zahrádkářka a podělí se ráda o své recepty a nápady, Václav je zase zkušený 
hospodář a kutil. Oba mají spoustu dalších zájmů, takže se pokaždé najde téma k hovoru. Bohužel je 
Anička kvůli své nemoci poslední dobou připoutána na lůžko či židli, ale opět ze své zkušenosti vím, 
že má pořád energie, pochopení a lásky na rozdávání. S humorem a především s pomocí milujícího 
manžela zvládá domácnost. Moc ji obdivuji a cením si i pana Václava, jak s přehledem vykonává 
některé „ženské práce“. Samozřejmě pomáhají i děti, však si je dobře vychovali. 
 A víte, že cestování Prüherovi nepověsili na hřebík ani teď? Loni se vydali s rodinou do Švédska 
do oblasti velkých jezer. U nich prostě platí: Když se chce, všechno jde. Přejme jim další společná 
spokojená léta a ještě nové krásné výlety!    

Ivanka Špinlerová (foto archiv manželů Prüherových)

Milí sousedé a krajánci naší podorlické vesničky,

 po vzniku našeho místního čtvrtletníku „ Těchonínské listy“,  který nás pravidelně informuje o 
kulturních, sportovních a historických děních v naší obci a přináší i spoustu zajímavostí  v oblastech 
nejen občanského života, pokusím se i já přispět svými články k většímu rozhledu a širším možnos-
tem nás všech ve finančním prostředí. 
     Chtěl bych vás postupně provést všemi pro mě známými finančními produkty, k čemu slouží, co 
nám přináší, jak špatný výběr může i ublížit a hlavně pokusit se zorientovat a ukázat finanční produk-
ty z jiného pohledu, než znáte, a snad se o nich i něco nového dozvědět.
Každý z nás, ať chce nebo ne, se v některé fázi života dostane do situace, kdy chce řešit jakoukoliv 
svou finanční potřebu. Jak nejlépe své peníze zhodnotit? Jak si nejvýhodněji půjčit? Jak zabezpečit 
sebe, blízké či majetek před nenadálými událostmi? Těch otázek je spoustu, ale každý postupuje ji-
nak. Trh je zaplněn obrovským množstvím nabídek………ale kterou z nich si vybrat? 
     V současnosti nás ze všech stran bombardují nabídky v podstatě na cokoliv a každý nám říká, že 
zrovna ten jeho produkt či služba je ta pravá. Bohužel někdy to tak úplně pravda není. Klient či zákaz-
ník má své potřeby a přání a právě i každý produkt je určen a vytvořen k určitému využití.  Tentokrát 
bych si dovolil vás seznámit v podstatě s tím nejzákladnějším produktem, se kterým má zkušenosti 
95% českého národa, a tím je běžný účet.

BĚŽNÝ ÚČET ČI SPOROŽIROVÝ ÚČET
        V současnosti je na území ČR cca 20 pobočkových bank a několik dalších bank, které působí 
internetově. Všechny nabízí klientům BÚ a možnosti využívat dalších jejich služeb. Liší se nabídkou 
služeb, poplatků, zhodnocení a velikostí pobočkové sítě.
Běžné účty dělíme pro fyzické osoby, pro fyzické osoby podnikatele (OSVČ) a právnické osoby 
(s.r.o., a.s., v.o.s., nadace, obce, municipality atd.).
        BÚ pro fyzické osoby mají sloužit primárně pro potřebu provádění platebního styku (příkazy) 
a je zřizován na jednoho majitele, který může určit disponenta/ty. Vklady na BÚ jsou pojištěny proti 
úpadku až do 100% vkladu, max.100tis.EUR.. Klient je informován o pohybu na účtu převážně výpi-
sy. Výpis je způsob, kterým banka informuje klienta převážně o stavu(zůstatcích), o pohybech peněž-
ních prostředků na účtu,o účtovaných poplatcích a připsaných úrocích.Každý klient si volí distribuci 

finanční abeceda



29

výpisů poštou či elektronicky a četnost výpisů např. měsíčně. Na BÚ je běžné úročení zůstatku 0,01% 
p.a., ale na trhu jsou i účty, které dosahují akt. cca až 2,5% p.a..BÚ nejsou jenom pro „dospěláky“, 
ale lze sjednat účet i pro děti a studenty – zakládá a spravuje je do plnoletosti zákonný zástupce či 
opatrovník.
 Dnes je běžné ovládat svůj účet z pohodlí domova díky alternativním distribučním kanálům po-
mocí internetu, pevného telefonu, mobilu, bankomatu či nechat si zasílat SMS. Velmi populární a zá-
roveň bezpečnější je používat platební kartu pro výběry na bankomatu, či přímo platby v obchodech 
a na internetu. Když ztratíte peněženku, je velmi malá pravděpodobnost, že se vám vrátí celá zpátky a 
pokud ano, tak z 99% jen s doklady. Pokud v peněžence máte místo hotovosti jen PK a ztratíte ji, nebo 
je odcizena, jednoduše si ji zablokujete, např. že zavoláte na klientskou linku, zastavíte se na nejbližší 
pobočku, či si ji sami doma zablokujete ve své Internet bance. PK jsou kontaktní (vždy zadat PIN), 
či bezkontaktní, kdy při platbách v obchodech či internetu nemusíte při nákupu do 500,-Kč používat 
PIN. PIN je bezpečnostní čtyřmístný kód, který klient obdrží společně s PK – klient si ho může kdy-
koliv změnit. Kromě PK je u mladých lidí úspěšná i tzv. nálepka, obdoba PK bezkontaktní, která je 
menší a lze si ji nalepit kamkoliv (mobil, klíče atd.). Platební kartě se často říká i debetní karta, ale i 
kreditní karta – což je ovšem karta na jiném principu placení a není navázána přímo na účet. O tom ale 
příště. V zahraničí, pokud je to možné, doporučuji  platit kartou v obchodech hlavně z důvodu lepšího 
kurzu než ve směnárnách, zvláště pro ty z nás, co jezdíme přes kopec do Polska.
        Z důvodu velké konkurence začíná být běžné, aby klient měl veden BÚ zdarma, např. pod pod-
mínkou plnění obratu na účtu či využívání dalších produktů či služeb. Jsou ale i banky, které žádné 
podmínky nedávají a jsou spokojeny, že klient u nich je. Je ovšem otázkou, z čeho potom žijí, kdo 
je dotuje a hlavně, jak dlouho na trhu budou, protože i banky vznikly za účelem zisku a fungují jako 
podnikatelský záměr jako všechny firmy napříč odvětvím. Jaká firma či podnikatel dává svým klien-
tům a zákazníkům zboží či službu zadarmo? Moc jich neznám, a pokud ano, tak ne dlouhodobě. Mělo 
by to ovšem být „fér“ na obě strany, a pokud je klient nespokojen, má právo zeptat se u své banky na 
lepší podmínky poplatkování jeho účtu, či na něm využívaných služeb. Je pak na každé bance, jak 
vyjdou svému klientovi vstříc, ale kdo to nezkusí, nic nezíská. 
 Proto všem doporučuji si v dalším měsíci zkontrolovat poplatky na účtu za vedení, transakce, 
služby. Vynásobit to 12 měsíci a někdy ta částka bývá opravdu zajímavá. Přeji všem krásné vkročení 
do jarního období a spoustu správných kroků ve finanční oblasti.

S pozdravem Jaroslav Chládek.

Tento článek neslouží pro reklamní účely a je psán pro laickou veřejnost.

  
  Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3,- Kč/cm2  (včetně DPH)
  Velikost :  šířka x výška
  A  –    6,4  x    3,7   cm  =    71,- Kč
  B  –  12,8  x    3,7   cm  =  142,- Kč 
  C  –  12,8  x    7,4   cm  =  284,- Kč 
  D  –  12,8  x    9,25 cm  =  355,- Kč  (1/2 strany)
  E  –  12,8  x  11,1   cm  =  426,- Kč 
  F  –  12,8  x  14,8   cm  =  568,- Kč 
  G  –  12,8  x  18,5   cm  =  710,- Kč  (1 strana) 
 
  Při opakované inzerci nad částku 100,- Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout 
  slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)

C
E

N
ÍK

 IN
z

E
R

C
E Zveřejnění blahopřání,

poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x   4.6 cm –   50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x   9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.



30

HASIČI VARUJÍ PŘED VYPALOVÁNÍM TRÁVY
 
 S příchodem jara někteří zahrádkáři místo pracnějšího, zato však ekologičtějšího vyhrabání sta-
ré trávy a jejího kompostování, volí jednodušší vypalování. Nejenže je to počínání nebezpečné, ale 
poškozuje i faunu, flóru a znečišťuje ovzduší. Z těchto důvodů je vypalování trávy zakázáno hned 
několika zákony. Zákonem o požární ochraně, zákonem o ochraně přírody a krajiny a dále zákonem o 
ochraně ovzduší. Za porušení zákona hrozí viníkovi vysoká pokuta, která se může ve správním řízení 
vyšplhat až do výše 25 000,-Kč. Zákaz vypalování a spalování trávy je navíc zakotven i v obecně 
závazných vyhláškách některých obcí.  
 Většina lidí nebezpečí, které vypalování představuje, značně podceňuje. Věří, že mají oheň pod 
kontrolou a nemůže se nic stát. Na tento omyl již doplatilo spoustu lidí, kteří při vypalování zemřeli 
nebo utrpěli vážná zranění.
 Hrozí zde veliké nebezpečí, že dojde k rych-
lému a nekontrolovatelnému rozšíření požáru i na 
další porost nebo objekty. Oheň se při dobrých pod-
mínkách dokáže šířit tak rychle, že lidé nemají často 
nejmenší šanci na danou situaci adekvátně zareago-
vat. Pomineme-li nebezpečí vzniku požáru, je třeba 
uvědomit si, jakým způsobem ohrožuje tento způ-
sob jarního úklidu přírodu.Velký žár, který při hoře-
ní trávy vzniká (až 800°C), může způsobit zničení 
většiny vývojových stádií hmyzu, smrt nebo popá-
lení malých zvířat (např. ježků), kouřové zplodiny 
ohrožují i živočichy na stromech a keřích.    Nega-
tivní dopad vypalování trav se týká také rostlinných 
společenstev a půdních mikroorganizmů (snížení 
druhové rozmanitosti společenstev rostlin). Někte-
ří zahrádkáři se domnívají, že popel, který takto 
vznikne, je dobrým hnojivem, Popel je však velmi 
často rozfoukán větrem, nebo jej splaví déšť, takže 
se potřebné živiny do půdy stejně nedostanou. Ve 
všech ohledech je lepším způsobem ponechání staré 
trávy, která se rozloží, a živiny se pozvolna uvolňují 
a navíc obohatí půdu o velmi důležitou organickou 
složku. Aby trávník dobře vypadal, je lepší trávu 
vyhrabat a zkompostovat.
 Vypalování trávy a porostů je zakázáno opráv-
něně. Je to jedna z velmi rizikových činností, které často končí nekontrolovatelným rozsáhlým požá-
rem. Ani menší ohníčky v přírodě ale nejsou bez rizika. 
 
PÁLENÍ BIOLOGICKÉHO ODPADU
 Jedná se také o velmi rizikovou činnost. Pálení tohoto odpadu lze provádět za podmínek sta-
novených jednotlivými obcemi, a to jen na předem připravených přiměřeně velkých hromadách za 
trvalé přítomnosti alespoň jedné dospělé osoby a prostředků na prvotní hasební zásah.
 Je nutné brát také v úvahu, že při této činnosti dochází k nežádoucímu znečišťování ovzduší a 

hasiči varují...



31

obtěžování okolí.
 V zájmu bezpečnosti své i druhých je proto při pálení biologického odpadu povinností dodržovat 
tato nejzákladnější pravidla: 

• velikost hromad klestu, zbytků po těžbě případně po úklidu je nutno volit tak, aby shořely 
během pracovní směny nebo v době, kdy je na místě přítomen dozor

• při náhlém zhoršení počasí - silném větru -  pálení ihned přerušit a oheň uhasit
• místo pro pálení izolovat pruhem širokým nejméně 1 m, kde budou odstraněny hořlavé 

materiály až na minerální půdu – zeminu
• místo spalování zabezpečit dostatečným množstvím hasebních látek
• místo pálení opustit jedině až po úplném uhašení ohně
• po dobu 5 dnů nebo do vydatného deště je nutné místo pálení pravidelně kontrolovat
• příjezdové cesty vedoucí k místům spalování nesmí být zataraseny, klest či odpad lze spalo-

vat pouze v bezpečné vzdálenosti od obytných nebo hospodářských objektů
  

Z podkladů HZS ČR připravil:  Karel Vencl

Běžkování v Orlicku v zimě 2014-2015
 S přicházejícím jarem je čas hodnotit končící zimu z pohledu Sdružení obcí Orlicko jako sub-
jektu snažícího se provozovat kvalitní lyžařské běžecké stopy na Orlicku.  V této zimě poprvé nejen 
v tradičním regionu Bukové hory a Suchého vrchu, ale nově na Dolní Moravě a  s novou rolbou i v 
oblasti Jeřábu mezi Červenou Vodou a Králíky.
 Na Dolní Moravě se podařilo ve spolupráci s obcí Dolní Morava vytvořit a hlavně výborně udr-
žovat desítky kilometrů stop, a to jak pod Klepáčem a Malým Sněžníkem, tak i na druhém hřebeni 
v okolí Slamníku s napojením na stopy nad Starým Městem pod Sněžníkem.  A pokud se polským 
partnerům podaří v příštích letech zprůjezdnit trasu  na Schronisko, získá náš region další desítky 
kilometrů strojově upravovaných stop. 
 V oblasti Jeřábu, kde novou rolbu provozuje obec Čer-
vená Voda, jsou  tratě  upravovány již řadu let.  Letos nepřálo 
počasí, kdy málo sněhu a nástupy do tras v nižších polohách 
limitovaly počty dnů, kdy se dalo upravovat lyžařské trasy.   
 Trasy v okolí Bukovky a Suchého vrchu  již tradičně 
přilákaly stovky a tisíce běžkařů na desítky  kilometrů upra-
vovaných stop. Rolba poprvé vyjela sice až 19. ledna , ale 
od té doby minimálně dvakrát týdně upravovala stopy mezi 
Mladkovem, Suchým vrchem, Červenovodským sedlem, 
Bukovou horou a Štíty. Díky nižší sněhové pokrývce v po-
lohách pod 700 m. n.m.  se nepodařilo upravovat stopy do 
okolních obcích po celou zimu, ve vyšších polohách však 
stopa zůstává kvalitní i do těchto jarních dnů. S provozem lyžařských stop souvisí jak výběr parkov-
ného na Červenovodském sedle, tak i zájem sponzorů. Všem platícím parkujícím i sponzorům patří 
poděkování za přízeň a za pomoc obcím snížit náklady na úpravu  stop. Děkujeme i všem obcím a 
městům Orlicka, které ze svých rozpočtů provoz lyžařských tratí významně podporují.   
 S letošní zimou se rozloučíme s příznivci kvalitních lyžařských stop v sobotu 21.3. na Suchém 
vrchu grilovanou kýtou a vzpomínáním, jak to bylo v letošní bílé stopě krásné. 

Petr Fiala, předseda Sdružení obcí Orlicko

orlicko inforMuje



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502. 
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 10,- Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány. 
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar. 

Neprošlo jazykovou úpravou. E-mail: listy@techonin.cz.  
V Těchoníně 20. března 2015, číslo JARO/2015. Uzávěrka příštího čísla bude 15. června 2015


